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tu socijalizmo plosčium. Drą­
siai tviitinu, kud jei šiandien

pėdins męs nesistengiame ap- 
genėt, apdailiut, bet metame į

kas nieko nedirba. Todėl ir 
mųsų visuomenės veikėjams

dotų ir neperleistų dabar kon­
grese įneštųjų billių, kurie su -

GROBLEVSKį. 
juth, Pa.
,Lenkiškų ir Liete Gaila ir šypsoties verčia tų 

o persitikrinsi,^mOg^us gilpnumėlių. Skai- 
veltui ir ant aP^an Kovos” 10 nr. p. $ukys 
kiai uždirbto cento . ” . ..... J
-.les nuo visokiU8r;audŽlal atsibeP’a- taT 811' 
i randasi ant svietjkant verkte atsiverkia prieš ma 
nonių, kaip delhuo straipsnelį „Lietuviško peš- 
lOterų.
-Lietuviški” vįiet 
įeina padarė bvk 
ir Tavę!

jAPTAS ligas 
slaptoje užlaiko^ 
jažintį
rokšti tikros oJ^ILidyt

suko dvasia”, tilpusį „Vien.
”7 nr., ir nei nepasijun- 

;a vyrelis, kaip save išduoda 
Įkaltu — peštukizmo . ..

„V. L.” skaitytojai 
tas tame straipsuelyj

. ___ , va—tai žmonės,
ir su smulkme®“5’* socijalizmo vardan, boy- 
entu ant atsakyn£otuoja tautiškus teatrus, trau 
lomet to nesigailėjo iš rankų knygų tęs*!1 minio 
risuok: a po kojų, atkalbinėja nuo
G GrOblCWSkfc *etuvlš k H tautiškų spektaklių 
Main Sts. Storius, grūmoja anonymiš-

Plymouth P|ca^s Miškais „dantis išbarsty- 
dą”, šmeižia mųsų daininin 

"kus ir artistus, etc. Tokius

matė, 
buvo 
kurie

pas mus socijalizmo valdžia 
įvyktų, tai patįs Kautskiai, 
Bebeliai ir Jauresai surankio­
tų panašius desperatukus-peš 
tukus ir ant kokio laiko nu­
siųstų į atsilsėjimo koloniją.

Atkartoju, kad man tik gai­
la, jog tokie desperatukai net 
ir kitų mintis iškraipo, vilioja 
ir vedžioja žmones po patam 
sius, kaip ir p. $ukys, kad 
padarė peštukizmo apologijo­
je 10 nr. „Kovos”, kurios 
skaitytojai taps tik suvadžioti 
ir prie neapykantos sukurs­
tyti.

V-lis.

Kada męs padėsim 
tuos senus akuliorius.

Kiekvienas ką-nors dirbda-

A7

vadinau peštukais, o kadan- 
iš tokių peštukų tūli jau 

ižsiiminėjo net grumojančiais 
Iškaiš, kumščia; kiti atlupi- 
,6i° svetimas skrybėlės ir k | q1į

mas, turi viltį, kad tasai dar­
bas atneš jam ir kitiems 
žmonėms kuodidžiausią naudą. 
Jisaiiesrba taip, kaip išmano, 

stebino jau pasirenka tą darbą, (-12 - * . .

toXNi . .avadi- 
jaučiais. IV

^J^p.^^ukys kitaip tokius 
.ones vadina—jie esą lygus 

„teore- 
’’^ikams”, socijalizmo vado- 

zams: Jaures, Bebeliui, Kauts- 
Kozei Liuksernburg ir 

)TELIŠ !dedzinui (akyva, iš kur tas 
DAJNIOpasaulio vyras — Dedzinas? 

iin sL Plynonth, PijKažikas jo nesigirdėt pašau 
sekios arielkos, vynU y t Bene tai bus kur Brook-

lyne ar apie Alvitą. . . .).
Nenoriu ginčyties su p. Su 

|kiu. Sunku ir neparanku ar 
^^aH4l^umeQtuoti 9U tokiu vy,'.u’ku 

•ris semia sau mokslą iš my 
thiškų Dedzinų. Tiek tik pa­
sakysiu, kad bereikalo p .Šu­
kys kalba vardan viso socija- 

‘Jizmo ir socijalistų. Ne soci- 
izmą męs peikiam, bet su- 

‘gedusius ir nenorinčius to sa­
vo sugedimo matyt žmones. 
Męs peikiame nešvarią takti­
ką, neapkentimą kitoniškų 
nuomonių. Męs pasmerkiame 
desperates, kurie viską ardo, o 
nieko nenori nei gi moka su- 
tvert; nemokėdami patįs liau­
dies šviesti, trukdo kultūros 
darbą kitiems, pasinaudodami 
net tokiais pragumais ir prie­
monėmis, kokių drovėtųsi do­
ras ir protingas žmogus. Šitą 
peikiam ne męs vieni. Peikia 
tą visur. Nėra to jokių tautų 
socijalistų partijose, tik pas 
.mųsų desperates a la $ukys. 
|Te nesidengia oukjg^savęs ir 
tegul nedengia pešt ^kų šven-

> v

•ank Street, 
s rbury, Conn
, kreipkitės reikale, lidžiausiams pasaulio

lučio, porterip.ir kie­
tai. Salė dėl draugj* 
susirinkimų.

reipkitės pas savotM- 
7INC£ DAJNĮ.

HICAGO, Iii jali
)

Metai XXV.
......— - ' "JI 

knygą „Žmonių Ašaros”.

J ieško apgaviko. Milli­
nocket, Me. policija pajieško 
per lietuviškus laikraščius tūlo 
lietuvio, vadinančio save W. 
B. Wilworth, kuris keliaująs 
po Naujosios Anglijos mies­
telius, nuduodamas daktarą ir 
viliojąs iš tamsių žmonelių 
pinigus. Daugiausiai jis var- 
tąsis tarpe lietuvių, lenkų, ru­
sų ir italų. Už sunkiausių ligų 
išgydymą suderąs iki $100, su- 
imąs po kiek ,,ant rankos”, ir 
kėlės dienas taip pažvejojęs, 
išnykstąs iš tos vietos, kad ki­
tur vėl atsirasti. Millinocket’e 
taipo suėmęs nuo lengvatikių 
apie $1,000. Apgavikas esąs 
apie 35-40 metų senumo, 5 
pėdų 6 colių augščio, su smai­
la barzdųke ir apušėliais. Pra­
šo apie jį pranešt šiuo adresu: 
P. J. Sandstrom, Lock Box 34, 
Millinocket, Me. -

Paskutiniu laiku gi ir pri­
viso pas mus tų „geniališkų” 
lietuviui

varžytų ateivystę. • Preziden 
tas atsakęs, kad jis da į tą 
klausimą neturėjęs laiko pasi­
žiūrėt, bet beabejonės jis ne­
pasirašysiąs ant billiaus, pir 
miaus neištirynėjęs abiejų pu­
sių ir neišklausęs to, ką turi 
ateivystės draugai pasakyt.

*#* Pavirto aršiausiais 
tautiečiais. Vienas mųsų skai­
tytojų prisiuntė mums plati 
namą naujos piniginės firmos 
„J. G. Gegužis Co.” spauz- 
dintą lapelį, po kuriuom pasi­
rašo garsusis „socijalistiškų” 
biznių specijalistas F. J. Ba- 
gočius. Lapelyj kas ketvirtas 
žodis pakurstoma lietuviai ant 
svetimtaučių ir masinama, kad 
lietuviai „remtų savuosius”, t 
y. Gegužį ir Bagočių $tai 
keletas iš to lapelio pažibučių: 
„remkim savuosius!” „svetini 
taučiai mus išnaudoja”, „pei- 
suoti geradėjai nesaužiningai 
su lietuviais elgiasi”, „be'mie- 
laširdystės apiplėšia” ir tt.

Męs nepeikiam naujų biz­
nių, bet mums įdomu, kad so 
cijalistai biznieriai neapkenti- 
mu svetimtaučių toli jau pra­
neša pačius karštuosius tautie­
čius, nes jokiuose šių apgar­
sinimuose dar neteko matyti, 
kad koliotųsi „peisuočiais” ir 
t. p.

atleistina tokios klaidos, su 
išlyga, kad jie patįs mažiau 
girtus ir į kitų, mažiau apšvie 
stesnių brolių klaidas nuolai­
džiau žiūrėtų. Reikėtų gerb 
ti netik savo „aš” ir „męs”, 
bet ir kitų „tu” ir „jus”. Ta­
da tik visus gero noro žmones 
pritrauksime prie viešo dar­
bo ir mųsų užžėlusius dirvo­
nus paversime į derlingas dir­
vas. Tada tik ir Tėv. Myl. 
Dr-stė pasiliktų viena iš mųsų 
reikalingiausių draugijų, kada 
joje bus plati tolerancija-ger­
bimas svetimų nuomonių. Pa­
imkime Lietuvoje buvusias ir 
esančias švietimo draugijas: 
„Aušrą”, „šviesą” ir kitas — 
jos leidžia raštus be jokių gy­
rimus!, be jokių švaistymus! 
jų vadovų, tų „męs”. Ar ne 
butų gerai, kad ir męs, ameri­
kiečiai, imtume nuo jų pavyz­
dį-mažiau bartumės, daugiau 
dirbtume. Ar gi ne Tėv. Myl. 
Dr-stei priderėjo apvainikuo­
ti K. Puidos sumanymą, kuris 
duoda pagrindę mųsų litera­
tūros dabartei ir ateitei?

Bet pas mus to nėra: męs 
negerbiame balso senesnių vei­
kėjų ir dabartinių, nes męs 
esame užimti tik savo „aš” ir 
„męs” darbų išgyrimais.. .

J. J -nas.

malkas. Norime, kad mums 
kas duotų gražius, nušlifuotus 
veikėjus, o patįs jų padaryt 
nenorime. . .

Męs nuolatos skundžiamės, 
jog mųsų literatūra da siaura. 
Daugelis sako: „kalti mųsų 
rašytojai, kad neprirašo.” O 
rašytojai vėl gi bijo žengti tos 
profesijos slengstį, nes juos iš­
kalbo pasitinka klausimas: 
„Ar turi užtektinai pinigų sa­
vo raštus patsai išleisti, ar ga­
lėsi pergyventi nelemtąjį lietu­
viško rašytojo likimą?”. .

Tąjį kla usimą pajudino K. 
Puida „Vien. Liet.” 50-tame 
num. Jis nurodė, kad lietu­
vių kultūriniam augimui 
reikalingi originaliniai (ne 
versti iš kitų) raštai, o jų pa 
rupiuimui reikia surasti būdą. 
Laikraščių leidėjai, pasakė p. 
K. Puida, tuo klausimu maža 
tesirūpina; todėl jis liekasi ap­
rūpinti visuomenei. Tačiaus 
amerikiečiai lietuviai prie to( 
darbo nesiėmė nei nes’ima. 
Kodėl? Ar tai gal todėl, kad 
turi Tėvynės Mylėtojų Drau­
gystę, į kurią užsimokėję 60 
centų dar nesykį turi matyti 
laikraščiuose šlykščius barnius 
tos pačios draugystės organe 
ar kituose laikraščiuose? Jei 
gu da , ir sutais vaidais męs 
turėtume sutikti, tai reikėtų 
pažiūrėti, ar jau 'P. M. D. gy 
do mųsų literat;škąjį suvargi- 
mą, ar daugelis rašytojų su­
rado joje vietelę savo raštams? 
Tiesa, atrasime keletą jos iš 
leistų gerų brošiūrėlių, —nors 
ir tai daugiausiai tik vertimai. 
Bet paskutiniuose laikuose be­
veik nieko neišleido. Draugi­
jos nariai berods gavo pasku­
tiniais dvejais metais po bro­
šiūrėlę „Vaikų Žvaigždutės” 
ir „Aritmetikos”, išleidimų 
Lietuvos Mokytojų Sąjungos. 
Jeigu draugijos nariai tik kaip 
ir pirkte nusiperka tokias 
knygeles, tii čia ne draugijos 
nuveiktasis darbas.

Na, šiemet Tėvynės Mylė­
tojų Draugystė išleis, teisybė, 
gana svarbų raštų punduką — 
linkinį velionio Dr. Kudirkos 
rašinių. Bet tai bus su prisi 
dėjimu plačios visuomenės. 
Kas padėjo surinkti tuos pi­
nigus? Tai šitie mųsų jaunu­
čiai stulpeliai, kurie, kiek kat­
ras mokėjo, ragino visuomenę, 
rengė prakalbas, rinko aukas. 
Ar daug rasis ateityje tokių 
stulpelių, jeigu juos paskiaus 
iš draugijos viešai mėto; jų 
papildytas klaidas ne broliš 
kai nurodo, bet žiauriai pa 
smerkia?. . .

Žinoma, tas klaidų nedaro,

IŠ VISUR.
x Portugalijos valdžia vėl 

susekė platų revoliucijonierių 
suokalbį ant karaliaus galvos 
ir dabartinio rėdo. Valdžios 
agentai dažinojo,kad iš Vokie­
tijos išplaukęs pilnas laivas 
su revoliucijonierių ginklais ir 
amunicija. Todėl pradėjo 
areštuoti visus, kuriuos tik nu­
mano valdžiai neprielankiais 
esančius.

X Apie išeivystę į Ameri­
ką valdžia negali turėti tikrų 
žinių, dėlto kad daugumas ke­
liauja be paspartų, slaptai 
pereidami rubežių. Su pas- 
partais 1908 metais iškeliavo 
iš Kauno gubernijos į Ameri­
ką 2664 žmogystės, iš jų 770 
moterų; sugrįžo gi su paspar- 
tais 2774.

X Rumunijoje iškilo vald­
žios medžioklė ant anarchistų. 
Mat nelabai senai vienas anar­
chistas kėsinosi nužudyti mini­
strą Bratiano. Tuomi dabar 
užtraukė valdžios piktumą ant 
visų anarchistų a bei n ai. Pir.- 
miaus čia liuosai darbavosi 
taip vadinami „agitatoriiį syn- 
dikatai”, dabar juos uždarinė­
ja ir jų vadovus kemša kalėji­
mam Dėlei šito kai-kur bu­
vo iškilę ant gatvių riaušės, 
kurių malšinimui valdžia už­
leido kariuomenę.

X Vienas vokiečių inžinie­
rius, Issel išrado prietaisą, su 
kurio pagalba galima pilnoje 
tamsoj ir labai ištolo nutaikyt

ėję, smagiau žmogui dirbti, 
?hda mato, jog kiti jį pare­
mi}, broliškai pamokia ir už 
gerą —geru atmoka, o už klai­
das nemoka blogu, bet drau­
giškai ir kantriai tas klaidas 
nurodinėja.

Pas mus gi, lietuvius dar to 
ne prisilaikoma. Jeigu pas 
mus randasi kokis pasenėjęs 
arba jau patriunęs mųsų visuo­
menės tvorelėje stulpu kas, tai 
męs nesistengiame jo paremti, 
kad jis mums da kokį laiką 
p (tarnautų, bet tuojaus kabi 
nėjame ant jo visokius šlamš­
tus, kad greičiau seną stulpe­
lį sunaikint, užmiršdami, kiek 
jis mums buvo naudingas ir 
kad jis da ilgai—iigai galės sa­
vo vietą atstovėt. Taip męs 
darom niekindami mųsų pir- 
mesnius tautos darbininkus. . .

Nemokėjimą gerbti mųsų 
senesnių draugijos stulpų męs 
savotiškai teisiname, buk tie 
stulpai atgyveno savo amžį 
Tas netiesa. Niekas savo am- 
žio neatgyvena, pakol da gy­
vas: jis visuomet mums reika­
lingas Bet iš to da ir kitą 
blėdį męs darome:—negerbda 
mi senų tautos darbininkų, 
palengvėl įprantame męs vis­
ką niekinti —niekiname jau ir 
jaunus mųsų stulpelius, kriti­
kuojame, baudžiame, prakeik­
smus mėtome ant visų, o iške­
liame kiekvienas tik savo „aš” 
ir „męs”, smerkiame visus 
„tu” ir „jus”, mažai bepaiso- 
me ką kitas pasako, ko mus 
pamokina. Jaunus mųsų stul

PERŽVALGA.

*#* ^Žmoui^ Knygynas” 
da eisiąs. Mėnuo koks atgal 
mus informavo vienas mųsų 
skaitytojas, kad jis užsiprenu­
meravęs „Žmonių Knygyną” 
ir per ištisus pereitus metus 
tegavęs vos 3 numerius, nors 
buvę žadėta kas mėnuo duoti 
skaitytojams po vieną. Ga­
liausiai „Ž. K-o” leidėjas Bal­
trušaitis, rašęs jam (turbut ir 
visiems savo skaitytojams), 
kad to laikraščio nebeleisiąs, 
nes maža ėmėjų; to vietoj vely 
„Dilgeles” sustiprįsiąs. Męs 
apie tai pora žodžių ir paminė- 
jom „Vienybėje Liet.”. Bet 
paskui „Baltrušaitis Bros” 
„Dilgelėse tą užginčino, ir pra­
nešė, kad „Ž. K-o” 4-tas nu­
meris jau paduotas į spaudą. 
Tad į antrus metus jau ket 
virtas numeris išeis.

Ką prezidentas atsakė. 
Pereitam numery rašėm, kad 
Amerikojė einančių laikraščių 
25-ki redaktoriai buvo nuva­
žiavę į Vašingtoną, dėlei atei­
vystės reikalų. Jie apsilankę 
pas prezidentą Taftą ir prašę, 
kad jis visą savo įtekmę sunau-

*#* Lietuviai blaivininkai. 
Kun. P. Saurusait-s „Žvaigž­
dės” 10 nr. praneša, kad Ame 
rikos lietuviai blaivininkai 
busią prijungti prie žinomos 
amerikonų blaivininkų drau 
gijos—„American Totai A b 
stinence Union”. Parankumas 
busiąs tas, kad prisijungus, 
lietuviai blaivininkai gausią 
trejus didelius popežių atlai­
dus. Ikšiolai liet, blaiv. drau 
gija vadinusis pailgoku var­
du: „Lietuvių Rymo Katalikų 
Visiškosios Blaivybės Sąjun­
ga”. — Tai gi mųsų kunigai 
taip svarbų blaivystės klausi­
mą ėmė nenuosekliai dabinti 
tikėjimiškais žaisleliais—atlai­
dais. Blaivybė yra racioną- 
liškas judėjimas. Tam tikslui 
reikėtų sutverti vien lietuvių 
blaivybės sąjunga ir rimtai 
užsiimti darbuoties ne atlaidų 
žadėjimais, bet referatais, de­
monstravimais paveikslų, rašy 
mais hygieniškų straipsnių, iš 
leidimais ir platinimais raštų 
apie blaivybę. Toje linkmėj, 
kaip matosi, svietiški žmonės 
rimčiau dirba, nes toje pačioje 
„Ž-dėj” męs randam apskel­
bimą tūlo M. Roos (302£ So. 
7-th str. Reading, Pa.), kuris 
žada prenumeratos keliu iš­
leisti apie blaivybę didelę
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šūvį iš šautuvo. Bandymai 
daromi didžioje paslapty j. 
Žinoma tik, kad apačioje kul­
bės prišriubuota elektrinė lem 
putė. Taigi tas mokslinčius 
suka sau galvą, kad galima 
butų karės laiku ir nakty šau 
dyties.

X Moterų judėjimas jau ir 
tarf e arabų bei kitų mahome 
t- nų randa dirvą. Francuzų 
palatos atstovas Dešanel pra­
nešė, kad Egypte Kairo uni- 
vers’tetan įvesti tapo moterims 
muzulmanėms speci j»1 i ni ai 
kursai, kuriu<>s išguldinėt pa­
kviesta fraucuzus profesorius.

X Paskutinę savaitę Rusi­
jos laikraščiai atžymėjo įvai­
rioje viet< se 14 žmonių mirtin 
pasmerktų ir 2 nužudytu.

X Paryžiuje buvo susirin­
kimas rusų socijaldemokratų 
Aptarę, ka'p yra kenksmingas 
skirstymasi partijoje, rusų soc 
dem. frakcija „mažumiečiai” 
(menševikai) susilieję su dali­
mi „didžiumiečių” (bolševikų), 
prie šių vadovo Lenino. Bau- 
dy>ią dabar išleisti didelį savo 
bendrą orgauą-laikraštį. Nuo­
šaliai partijos da pasiliko vie­
na frakcija „atšaukiečių” (ot- 
zovistų). kurie da vis teberei- 
kalaują, kad soc. dem. partija 
atšauktų savo atstovus iš Du 
mos. Bet jų nedidelis skai­
čius.

X Jeruzolimon pribuvo bu 
rys ameiikonų turistų. Besi­
lankant jiems po įžyme'nes 
vietas, vienoje gatvėj iššoko 
turkas ir paleido į ameriko 
nūs šūvį. Kulka pataikė į 
dvi amerikonkas merginas: 
N. Maurice ir P. Moore, nu 
grieždama po skiautę mėsos. 
Rovėją tuo^aus suėmė. Pasi­
rodė, esąs koks ten fanatikas 
iš Afgano. Amerikos valdžia O
pareikalavo turkų valdžią, kad 
užpuoliką skaudžiai nubaustų

X Peterburge atsibuvo tei­
smas dviem Rusijos revoliuci- 
jonieriams—Nikalojui č i- 
kovskiui ir Katarmai Breš- 
kovskai. Patsai Čaikovskis 
ilgoje kalboje išdėstė savo pa­
žiūras į revoliucijinį judėjimą, 
persakė savo kelionę po Ame­
riką, kaip rinko revoliucijai 
pinigus ir perdavė juos soc. 
revoliucijonierių partijom Ta­
me kaltu savę-j nepripažį-tąs. 
Bieškovskagi vėl daug čai 
kovskio daibų prisiėmė ant 
savęs ir prisipažino kalta. 
Teismas kovo 9 d. išdavė nuo­
sprendį, kuriuomi čaikovskį 
išteisina, o Breškovską pas 
merkia amžinam ištrėmimui. 
Kur ją ištrems, da nežinia.

X Paryžiuje tapo areštuo 
tas urėdnmkas Duez, kuriam 
buvo pavesta at minėti į val­
džią katalikiškų bažnyčių tur­
tus. Pasirodė, kad apsukrus 
Duez, belikviduodamas klebo 
nijas, nuslėj ė nuo valdžios 
2,000,000 dolerių. Negeras 
urėdninkas tuomi davė kuni­
gams progą kurstyti žmones 
abelnai prieš valdžią.

X Priemieras Stolypinas 
leido žydams įvykinti savo vi­
suotiną religišką suvažiavimą, 
kuris atsibosiąs Peterburge 
nuo 15 d. kovo, pirmsėdžiau- 
jant publicistui rabinui Gins 
burg.

Iš Lietuvos.
Vilnius. Felčerių mokyk­

la. V. Taryba nesenai patvir 
tino V. Dumbs priimtąjį su­
manymą apie Vilniaus felče 
rių mokyklą. Toji mokykla 
skiriama Vilniaus, Kauno ir 
Gardino gubernijoms. Moky­
klai laikyti skiriama kas me­
tai 18,000 rub. iš žemiečių 
mokesnių Žydai mokiniai 
priimami 10-tuoju nuošimčiu.

Kaunas. Paskaita apie 
literatūrą. Vasario 7 dieną 
,,Vienybės” redaktorius kun. 
Alekna skaitė Tilmanso teat­
re lietuvių kalba pranešimą 
apie „Lietuvių literatūros at­
gimimą”.

Mirė. Vasario 20 d. Ru­
daminoje, Suvalkų g.ub., mirė 
kun. kanauninkas Jonas Gied­
raitis, ilgus metus buvęs Sei­
nų seminarijos regentu.

Naujos draugijos. Įtrauk­
ta į vyriausybės leistųjų drau­
gijų sąrašą Kauno gub. Biržų 
ir Antazavės ūkio rateliai.

Kauno šv. Juozapo lietuvių 
darbininkų dr-jos valdyba ža­
danti sutai-yti ištisą skaitymų 
eilę iš astronomijos, sveikatos 
mokslo, istorijos ir kitų.

Šiaulių šv. Juozapo lietu­
vių darbininkų draugija per­
kanti Šiauliuose savus namus.

Rusų laikraštininkų su­
važiavimas. Rašėme jau, 
kad manoma sušaukti antrasai 
rusų laikraštininkų suvažia­
vimas. Tam tikras komitetas 
jau dabar ruošiasi, stripinėja, 
tik nieko gero iš to neišeina 
tuo tarpu. Mat vyriausybės 
iš kalno uždrausta svarstyti 
tame suvažiavime klausimą 
npie politikiuį spaudos padėji­
mą Rusijoje. O tatai e^ą* 
kaip tik pats gyviausias ir o- 
piausias rusų laikraštininkų 
niausimas. Suvažiavimui rei 
kės’ą tat pasitenkinti vien 
profr-sijonaliniais smulkiais 
reikalais. Dėlei to daugelis 
įžymesniųjų pažangiųjų rusų 
laikraščių atdsakė dalyvauti, 
l ai p, antai, atsisakė: „Rieč”, 
„Sovrem. Slovo”, „Viestnik 
Evfopy”, „Rusk. Bogatstvo” 
ir visi pažangieji Maskvos 
dienraščiai. Marksistų pakrai­
pos laikraščiai žada dalyvauti; 
mat, jie nori vis dėlto kokiuo 
nors budu, bent demokracijos 
dėlei, iškišti suvažiavime poli 
tikinį spaudos padėjimo klau­
simą. Komitetas dabar ren­
giasi klausti provincijalinės 
spaudos nuomonės.

Mirė garsioji artistė. 
Taškente mirė garsioji rusų 
dramos artistė Viera Komisai’- 
ževskaitė.

Sukaktuvėš. Vasario 22 d 
sueina 100 metų, kaip gimė 
garsusis muzikas-kompozito 
rius Šopenas, pusiau lenkas 
pusiau "francuzas. Tą dieną 
lenkų visuomenė žadanti at­
švęsti labai iškilmingai. Bus 
pamaldos, paskui didelis kon 
certas ir tt. Žodžiu sakant, 
lenkai nori viešai pabriežti, 
jog didysis kompozitorius esąs 
jų tautos garbė. Taip, lenkai 
moka gerbti savuosius.

Lietuvių šventė Tilžėje. 
Tilžės Lietuvių Giedotojų dr- 
jos surengta Lietuvių žiemi­
nė šventė Tilžėje vasario 6 d. 

sutraukė gana didelį žmonių 
susirinkimą—į 750 žmonių 
lietuvių; buvo, žinoma, šiek— 
tiek ir vokiečių, atėjusių pasi 
žiūrėti į „būrų” šventę. Šven­
tė nusisekė puikiai. P. Sto­
rastos vedamas choras, kuri.- 
padainavo kelioliką dainų, 
padarė kuomaloniausią įspūdį. 
Vokiečiai sakė, jog tai choras 
neblogesnis, kaip didieji vo­
kiečių chorai. Vaidinimai 
taip-pat pavyko. Vaidino: 
trijų veiksmų komediją „Trįs 
valandėlės Svarų Katrelės”, 
kurioje pajuokta lietuvaitė, 
užsimaniusi surengti savo ves 
tuves vokiečių miestiečių bu­
du, viešbutyje. Paskui vai 
dino trumpą komedijėlę 
„Smarkusis Kruša”, kurioje 
vėl pajuokti buvo tie Prūsų 
lietuviai, kurie nemėgia nau­
jos einančios iš Didž. Lietu 
vos tautinės dvasios ir ypač 
nemėgia ir sakosi nesuprantą 
„naujų” žodžių, kaip antai 
„tauta”, nors supranta ir pyk­
sta, kaip jį pavadina „nutau 
tėliu”. Pagaliaus buvo paro­
dytas naujas dramos veikalas 
„Namų ugnelė”. Iš ištraukų, 
paduotųjų „N. L. C.“ galimu 
numanyti, jog tai veikalas tos 
rųšies, ką ir Vydūno „Prabo­
čių šešėliai“. Budas rašymo 
ir kalba nurodo taip-pat, jog 
tai to paties autoriaus veika­
las. Paduodamė čia vieną iš­
trauką. Jaunikaitis Taira, 
turėdamas atsiskirti nuo Tė­
vynės ir mylimosios mergelės 
sako:

— Suluže naktyje paskuti­
nioji mano viltis! Eikš, Var­
tai, senas draugas, sėsiva ant 
žirgų! Per girią Lietuvos pas- 
kūjį kartą josiv!— Pasiklau­
sysi v jos raudojimo, Kad me 
džiai už, šalis dundės! Išrau­
tu mudu iš to krašto, Ką tiek 
mylėjov, gynėva krauju. Da 
bar likimo vėtra neš mane, 
Kaip lapą kritusį* nuo medžio 
Per kalnus ir daubas į tolumą. 
— Į šiaurę kilsiva dabar laivu ! 
Į šiaurę, kur ledai apkloja že­
mę! Po speigų--meilės ma­
no ten žėrės ugnis Ir stovint 
ant augštos, šakos uolos Ir 
žvelgiant Lietuvon, kad saulė 
užtekės, Gal skausmas tad 
palaimą vėl regės.

(„Viltis“.)

Politikos bylos. Vilniu­
je Teismo Rūmai be luomų at­
stovų kovo 17 d. nagrinės se­
kančias politikos bylas: 1) 
Julijonas Adomavičius, 2) 
Srolis Ilvin (už caro įžeidimą),
3) Julija-Juozapa Przelicka,
4) Jankelis Lemkov (uždraus­
tos literatūros palaikymas),
5) „Goniec Wilenski“ redak­
torius Pr. Jurjewicz už revo­
liucijinį straipsnį.

Šiauliuose Teismo Rūmas 
dalyvaujant luomų atstovams 
nuo 8 kovo mėn. nagrinės: 1) 
Žigės, Armulis, P. Limontas 
—agitacija; 2) A. Velicko— 
caro įžeidimas; 3) P. Limon 
tas—agitacija; 4) Kondratas, 
Mantvyda, Visgirdas ir kiti 
(nuo Papilės) —prigulėjimas 
prie revoliucijinės draugijos;
5) Noselis Teper —agitacija;
6) Siurimavičius, Taraškevi­
čius, J. Sirutavičius .ir kiti — 
agitacija; 7) A. Žiulpa—agi 
tacija; 8) Butrimas—agitaci 
ja; 9) Skeivis, Rypūlis—agi 
tacija; 10) Kutarzis—agitaci­
ja; 11) Vaičiulis—agitacija; 
12) Baužis, šedvydis—agita­

cija; 13) Dyžgulis—agitacija; 
14) Jonas ir Kazys StanČikis, 
Rudnickis — agitacija; 15) 
Vainauskis, $akys, Valanskis 
—agitacija ir prigulėjimas 
prie revoliucijinės draugijos.

Vilnius. Ratoj buvo vasar. 
19 d. koncertas, atlikta gerai; 
„Rūtos“ choras taisosi, tik ko­
dėl nedainuoja savotiškų lie­
tuviškų dainų? Svetimų me­
lodijų galima Vilniuj pasi­
klausyt ir kitur. „Rūta“ lai 
liktų ypač lietuviškoms dai­
noms.—

IV Liet. Dailės Paroda. 
Lietuvių Dailės Dr-jos Val­
dyba maloniai meldžia visų, 
kurie žada dalyvauti parodo­
je, siųsti veikalus taip, idant 
pribūtų jie Vilniun jokiu 
kudu nevėliau 25 vasario {10 
kovo), nes kovo 1 d. paroda 
bus atidaryta.

Grunvaldo konkursas. 
Z. K. klausia per „L. Z “, ar 
negera butų apskelbus kon­
kursą Grunvaldo mūšio apra­
šymui. Nuo savęs Z. K. ski­
ria tam 10 r.

Ištikrųjų, tai butų nandin 
gas tos dienos paminėjimas.

Jei susimestų greitu laiku 
kokia 50 — 100 rub., tad gali­
ma butų tas konkursas ap­
skelbti.

Taigi atsišaukite!

Dėlei svetimtaučių drau­
gijų esąs išsiuntinėtas guber­
natoriams nuo vid. reik. min. 
aplinkraštis, kur įsakyta, kad 
gubernatoriai svarstydami 
klausimus, ar neleisti įs’kurti 
kokiai-nors svetimtaučių drau­
gijai sulig laikinių įstatymų 
kovo 4 d. 1906 m., ypatingai 
žiūrėtų, ar tos draugijos neža 
da būti siaurai tautiškos Jei­
gu pasirodytų taip, tad a ne- 
eisti tokioms draugijoms įsi 
kurti. Kartu įsakyta guber­
natoriams apsipažinti su tebe­
sančių draugijų veikimu ir 
tam tikruose atsitikimuose pa­
kelti klausimą apie tų draugi­
jų uždarymą.

„Vilties46 su urėdninku 
byla. Vasario 4 d. Vilniaus 
apiel. teismas nagrinėjo „Vil­
tie“ red. A. Smetonos bylą dė­
lei Adutiškio (/Svenc. pav.) 
urėdninko Glinskio „apšmei­
žimo“. Mat korespondenci­
joj iš Adutiškio buvo apra­
šyta, kaip pusgirtis Glinskis 
atbėgęs į Suško namus rėka­
vęs, daužęsis, šunį nušovęs ir 
abelnai betvarkę daręs. Liu­
dininkai teismui prirodė, kad 
korespondencijoje teisybė ra­
šyta. Adv. Tarchovskoi, A. 
Smetonos apgynėjas, prie pro­
gos savo kalboj išdėstė, jog 
tokios laikraščių koresponden­
cijos yra labai sveikos, nes tai 
vienintėlis ginklas, kuriuo ga­
lima dar atsiliepti ant sauva- 
liškų nei keino nekontroliuoja­
mų policijos darbų. Už tokių 
dalykų aprašymą laikraštiniu 
kai reikėtų tik girti, bet ne 
bausti.

Teismas red. A. Smetoną 
išteisino.

(„Liet. Žin.“

Nežinomas pasikėsinto- 
jas. Vokiečių socijalistų laik­
raščiai paskelbė kas toks bu 
vęs, ką sudegino save gyvai 
Vilniaus gubern. kalėjime bū­
damas pasmerktas pakorimui 
už pasikėsinimą ant generolo 
Pengo gyvybės. Buvęs tai 

Lenkijos žydas, Moizė Tokar, 
gimę-i, augęs ir daugiausiai 
veikęs Lodziaus mieste, pir­
miau buvęs Lenkų Socijalistų 
(P. P. S.) narys, paskui an- 
archistas-komunistas.

Prisipažino. Slaptosios 
policijos agentai suėmė šiomis 
dienomis Stakliškių (Trakų 
ap.) miestelėną Dovidą Galeu- 
polį, 28 metų, kurį įtarė, kad 
buvo užmušęs Vilniuje 1907 
metais veterinorių Jočą. Su­
imtasis prisipažino, jog Jočą 
užmušęs jis; papirkę jį Vil­
niaus raė-ininkai, norėdami 
atkeršyti Jočui už tai, kad jis 
drauzdavęs pardavinėti nesvei­
ką mėsą.

Pabėgėlis. Sausio 25 d. 
iš Vilniaus arešto kalėjimo bu­
vo pabėgęs, pasodintas ten 
mėnesiui kalėjimo, Boleslovas 
Gruzdas; jis buvo kaltinamas, 
kad pasišalinęs nuo kareivia­
vimo. Pabėgėlis suimtas.

Teismas. Vasario 5 d 
Vilniaus apygardos teismas 
nagrinėjo valstiečių Kiaulakio 
ir Vepšto bylą, kuriuodu bu 
vo skundžiamu už sargybinio 
sumušimą, bepildant jam par­
eigas, balandžio mėnesyje, per­
eitų metų, Šešuolių mieste 
lyje, Vilo, apskr. Kiaulakys 
gavo 1 mėnesį sėdėti prie poli­
cijos, Vėpštas-3 mėnesius 
kalėjimo.

Tryškiai, kiaulių apskr. 
Labai trūksta čia lietuvių in­
teligentų. Buvo pirmiau mo 
kytojas lietuvis, bet prieš Ka 
lėdas perkėlė į kitą vietą, o jo 
vieton atkėlė mokytoją rusą. 
Yra dar gydytojas; nors jis 
geras žmogus, bet lietuvystė 
jam mažai terūpi. Buvo dar 
k ei etas e u si pra tusba«*wki n ų, 
bet ir tie išvažinėjo.

8 3 7?

is lenkų gyvenimo..
kų laikraščiai apskaitė ’kiek

vadina jaunųjų pasilinka 
nimus). Buvo susirinku 
kinų ir merginų. Susina 
šieji pirmiausiai pašoko,r 
kui padeklamavo, paskui 
šoko* ir vėl eilės ir tt.; py 
buvo monologas „Negyvas 
nas”, taipgi paskaitytaiš J 
tu vos Ž'nių” referatas i 
„Povilą Višinskį”. Buvot 
gi ir skrajojanti krasa. Lii 
ma ir malonu matant | 
gražiai pasilinksminant j 
nuosius. Gaila tik, kad i 
kas nepadaioavo.

Radviliškis, Šiaulių Į 
čia apsilanko visokie avi 
perėjūnai. Dabar yra a 
beldęs iš Rygoj kana-ki 
monelninkas, prikalbio 
žmonelius, kad mokytųsi 
jo visokių monų. Ypač i 
atkreipti žmonių akisįap 
tizmą: už „kur.-ą” to „moks 
ima po 5 rubl. Yra jai 
pakliuvusių žmonelių ant 
meškerės.

/nuofii 

Ukin.”) 

Panev. ap.

(„Liet.

Medyniai, 
niekur taip dažnai nėradi 
mos kratos, kaip Medyniu 
Tai krečia jieškodami uždi 
stų raštų, tai šautuvų, tai 
kitais reikalais. Sausio 1 
sargybiniai vėl Medyoii 
darė kratą. Mat pirm b 
dienų kas tai nutraukė tel 
no vielą, tat dabar jiesl 
kaltininkų. Užsirašė du 
kinu, kuriuodu įduoda 
dytojui.

Peterburgą*, 
certas. Vasario 4 d. didi 
Dvcfiiahskoie’s Sobranije'

certas, ksurį swju'C.

Iš lenkų gyvenimo.
L. ------- —
pereitaisiais metais išėjo kny­
gų lenkų kalba ir kiek bu­
vo tais metais lenkų mokinių 
augštosiose mokyklose. Kny 
gq išėjo viso kiek daugiau, 
kaip 3000; rodos nemaža, 
bet... vidutiniškai imant kny­
gos spauzdinamos vos po tuk 
stantį egzempliorių, ir tai to­
kios knygos, kurios esti gan 
skaitomos. Lenkų laikraščiai 
gailestauja, jog 20 milijoninei 
jų tautai esą truputį per ma­
žoka. Bet užtat lenkų moki­
nių skaičius, sulyginus su mu­
mis, yra stačiai milžiniškas. 
Taip antai: Krokuvos univer­
sitete mokėsi 2.733 studentai 
lenkai, Lvovo universitete — 
2.368, Lvovo politechnikoje— 
1.402; kituose Austrijos uni­
versitetuose—750; Rusijos u- 
niversitetuose ir kitose augšto­
siose mokyklose—apie 2.500; 
Vokiečiuose— 775; kitose 
Europos valstybėse — 1.940 
lenkų mokinių, iš Rusijos 
Lenkų tame skaičiuje apie 
200 Šveicarijoje, 228 —Belgi­
joje ir 317—Francijoje.

(„Viltie“.) .

Vilnius. “Rūtoj” vasario 
19 d. koncertas, o ant rytojaus 
„maskaradas”, t1, y. persi rė­
džiusių su kaukėmis balius. 
Tai bene pirmas lietuvių mas­
karadas.

Suvalkų gub. Kur dau­
giau taip daro Jaunimas. Fer 
užgavėnes teko man būti vie­
name „rabakee” (pae mus taip

4elis tautų 
k ‘ gė univejį 
-V / '

I 
*11 iramječif
siai/MJmiai, armėnai, i 
jos tautos (tunguzai ji 

latviai, gruzinai ir lenkai 
sos koncerte dalyvavusios 
tos pasirodė su gavotai 
mis dainomis; kai—kurie 
tautine muzika ir tauti 
šokiais. Viso lietuvi! 
skyriaus įrengimu daugis 
rūpinosi 
draugija 
riams.

„Lietuvių stud 
”, padedant lai

Apie 
niuje. 
Švarcas, 
durnos atstovų apie Vila 
universiteto įkūrimą, paai 
no, kad tokio sumanymo 
nisterijoje dar nėsą. Taij 
to reikia spėti, kad Vilo 
universiteto dalykai dar I 
mos ateities.

universitetą 
kvietimo minis! 
paklaustas kai-k

Latvių dainų šven 
šiemet vasarą latviai rei 
didelę savo dainų švei 
šventė bus apvaikščioji 
Rygos mieste. Miestas 
leidęs dainų šventės komit 
dovanai naudoties didoku 
mės plotu nuo kovo iki r 
sėjo mėnesio. Ant to pi 
dainų šventės komitetas eta 
siąs tam tikrus triobesius, 1 
rie galėtų sutalpinti švent 
dalyvautojus. O jų, kdpk 
bama, bus nemaža. Vii 
chorų dainininkų suvažiuo 
į tokias latvių šventes kele 
ar keliolika tu katančių, o I 
klausytojai!
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1 m?n0.0£M"^usybė nutarė aukuota­
is , tnipgi pasiju dalyti medalius, kuriuos 
vos inių ^ap viešai ant krutinės ne 
ovilą Višinskį’.į Ąnį raPdalii| busiąs at- 
ir skrajojanti g jaįvas ir žodžiai, už ką

i ir malonu nuįktas medalis. Tokius me­
džiai pasilinksmins galėsią gauti visi paau- 
losius. Gaila tingieji laivynui statyti ne 
s nepadainavo. įau vieno rublio pinigų.— 

iausybė mano tokiais pa- 
Radviliškis, Č'“’8 PaTt,'buk.ti, žmones 

.. . ’7aukų. Lygiai, kaip a apsdanko nui .. ” r
rėjunai. Dabar, ( £altinia».) 
Idęs iš Rygoi į 7
)nelninka% ^edeikiai, Panevėžio 
lonelius, kad ^Medeikių sodžiuje priviso 
visokių moną. ja Azevo pasekėjų arba 
ireipti žmoniyvukų. Vienas iš garsiau- 
mą: už „kur.Vb-tai Mikas Kutra; iš pa- 
a po 5 rabi. Ios> tai žmogus panašus į 
kitavusių 2mo^aus inteligentą, skaito 
‘škerės. .aviškus laikraščius, prisi- 

a prie įrengimo lietuviškų 
arų, o patyloms išduoda 

(„Liet. Ubųį;jai neištikimus žmones, 

Medynlai, Pui?'Da tarP sodie6ili rusiškas 
:kur taip datn.iiaašiuatiškae ’"TO“®- Lal 
s kratos, kaip fse metu03e Medeikių so- 
i krečia jieiko^6 taP° užd “0D0

* . ~ L ni-ori IV a! .< 1 lr/\ 11/1 1 1/ ACT

. raštų, tai šaum’ 
ai s reikalais. 8i_ 
gybiniai vėl tf“’ 
•ė kratą. Mat re 
nų kas tai nutrad. 
vielą, tat dak.

tininkų. Užairū ’ . ....., . , .„odė policiiai visą edią ne-u, kuriuodu Ml . \ . .. .,. . kimų žmonių, buk jie uždą-
°JUI' jo monopolių, išviję iš vals-
Jeterburgai. 1PS hP°DU8” ’r ft- i®i už 
!as. VasMw4iytiej' turėj° Uapstyties, 
olianskoje’s Amerikon. Vieną
> buvo didt&B .neištikimųjų” polroijsi 
.. kMir. ...n. ..-Sekė sugauti ir ..pasodinti

; J- įL’Miman, tai Ju£<? v Velaką

ma-

ap.

įs, katrą užlaiko Mikas 
tra, išvyti iš valsčiaus visi 
inai”, o jų vieton išrinkti 
ji. Bet reakcijai sugrąžinus 
juosius laikus, sumanus ir 
bštus Mikas sukruto atker- 

nušliaužė į Biržus ir ap-
, • 1 iįiUU.^ L/k7^Lk>l I CIA V, kuriuodu Ml . r , , ..Kimų žmonių, buk jie uždą-

kur jau anglai nebenori dirbt. 
— Vietiniai anglai lietuvių 
labai neapkenčia, kitaip ir ne­
šaukia, kaip „bledi pole”. Ka­
syklose dirbančių lietuvių yra 
jau nuo senai, kai-kurie nuo 
10-15 metų. Tokie įsitikėję 
kompanijoms lietuviai turi 
nuo jų paėmę taip vadinamus 
kontraktus, todėl jie patįs ima 
darbininkus ir juos apmoka. 
Man atvažiavus į Škotiją teko 
dirbti prie keleto tokių ^kon- 
trakčių”, bet jie man pasiro­
dė didesniais išnaudotojais, 
negu kapitalistai. Jeigu jiems 
žmogus uždirbi į dieną 10 ši­
lingų, tai nuo jų gauni 3 šiL— 
2 trečdaliu pasilieka sau. Ži­
noma, ne su visais jie gali taip 
daryti, bet tokie, kurie tik ką 
atvažiavę, tai tokie jiems tuos 
pinigus ir uždirba. Nežino­
damas žmogus kur dingti, turi 
prašyties, dar kartais ir kyšius 
duoti, kad tik priimtų už dy­
ką dirbti.

Yra čion dar kelios lietuvių 
draugijos, kaip antai: „Pašel- 
pinė”, $v. Draugystė”, ,,Teat­
rališka”, „Muzikališka”, ku­
rios tik iš vardų yra žinomos; 
apie jų darbus negirdėti. Prie 
gyvesnių galima priskaityti 
tik „Lietuv. Soc. Sąjungą 
Didž. Brit.”, kuri dar užsiima 
švietimu vietinių lietuvių. Bet 
ir joje trūksta inteligentų, ku­
rie viską plačiau galėtų išaiš­
kinti. O ir lietuvių tamsumas, 
kad vargiai galima prie jų ir

A. Kriaučiūnas.

IS AMERIKOS
Dirbtiniai žmonės. Bos 

ton, Mass. Harvard universi- 
tetj profesorius \V. E. Castle 
m^tebino mokslinčius savo 
3r\engimu naujų gamtos tie-

.tetarkoutros^trįs viso 
čiaus tfĮjgšiausi išgamos, 

............ r neteisingi liu- 
: Stasys Kūginis, Jo- 

,s Kutra ir Juras Kūginis, 
• kai-^i°g Pasak^> kad Bielakas

tautos (JtūDgD 
dai, gruzinai ir]ežtu°kliai, ir 
koncerte dalyvinėjal’• 
pasirodė su mU 
dainomis;

tine muzika prakalbą, kurioje liepęs 
iais. ' ...
riaus įrengimo Ji• • ® fnnosi „Lietuvį 
ugija”, padeda/
ns.

Viso ]g)niokčti mokesčių, neklausy- 
■Ivaldžios ir neduoti vyrų ka- 
uomenėn. 12 sausio 1910 m.

> byla buvo nagrinėjama Pa- 
evėžyje. Teismas pripažino 
altu ir nuteisė vieniems me- 

liniversitf11138 tvirtovėn, nepriskaitant 
kvietimo iei ^ų pustrečio mėnesio, ką 
pakl«uita^dėj° laike revoliucijos.

’ Medeikietis.

Lpie 
ije. 
ircas, 
nos atstovą apie 
versiteto įkurinų 
kad tokio siidic 

terijojo dar nėši Iš Škotijos lietuvių, 
reikia spėti, hJ Čia lietuvių apsigyvenę ne- 
versiteto dalyksifnažai, nors kiek jų yra, tik- 
8 ateities. .’ai ne žinia, nes statistikom 
... _ . niekas nedaro. Paklausus jųjatvių dainų i x. , .. /n , ypačių daugumas nežino, kas įmet vasara latrf. .°. .,. Jie per-vicm,— bemaž visi va- 
ele savo darote • - r . . „ .T ,‘ainasi „paliokais , nors len-
ent* bus .p<iš!iai ž(xUio nemoka 
iros mieste, x5 , .Daugiausia čion apsigyvenę
ęs amų iventė^ Buįam8jausį žin0. 
anai naudotis J^ Laikraščių, išskiriant ke- 

i plotu nuo Metą šviesesnių, beveik visi ne- 
> mėnesio, ^j^kaito Daugumas dar nei 
□ ų šventės komi flležin0} kad yra kokie ten lie­
tam tikrus tr^tuviški la;kl.aščiai> 

galėtų sutalpinti^ Darbai čion beveik visur 
yvautojus. Ojp anglių kastytėse, nes į viršoti- 
aa, bus ūeū^nes dirbtuves lietuvių nepri- 
rų dainininką Hima; dirbi dar po keletą ir
kias latvių švente; gelžies liejinyčiose bei found- 

Fese; bet tik prie tokių darbų
nay tojai!

neu. salų kiaulaites, žiurkes 
bei triušius ir surado, kad už- 
vaisanfjų pataites su pagalba 
tam tikrų chemiškų vaistų, 
galima susilaukti tokių gyvu 
nų, kokių nori: juodų, baltų, 
margų, didžiagalvių ir maža- 
galvių,taip gi pagal noro net 
galima es-ą suauklėti ysčiuje 
vaisius su didesnėm ar mažes­
nėm smegenim, taigi protin­
gesnis ar kvailesnis. Prof 
Castle šitą jau bandąs ir su 
žmonėmis, kadangi gamtos 
tiesos tos pačios, kaip dėl žvė­
rių, taip ir žmonių. Jis tvir­
tina, kad užvaisymas kūdikio 
pas moteriškę netolimoje at­
eityje nebus jokia paslapčia, 
bet grynai chemišku ir mate­
matišku klausimu, tai yra 
klausimu: kiek užvaikant tokį 
ir tokį norimą kūdikį reikia 
panaudot tokių ir tokių che 
mikalų, iš kurių vyro ir mo, 
terš sėkla susideda. Tada bu­
sią galima užvaisyt kūdikius 
ne tiktai sau geidžiamos lyties, 
bet iš anksto jiems nuskirt 
odos spalvą, ūgį ir kitokias 
ypatybes. Taip, prof. Castle 
pasisekė užvaisyti žvėrelius su 
vienu piršteliu daugiau ir vėl 
paskui tą pirštelį nuauklėt. 
Taigi d'i’btinių žmonių gady­
nė esanti nebetoli.

Klastapinigių dirbtuvę 
Sllėlllė. Bostone areštuoti 
trįs klastūnų pinigų dirbėjai: 
du broliu Semple ir F. Hart- 
ing. Nuo Franklin gatvės 
kabėjo parašas ,,Semple &

Harttag Manufacturing Jewel­
lers”, o viduj stovėjo didelis 
pre&as, kočiojamoji mašina ir 
kitos pinigų dirbimui prietai- 
sos. Jie dirbę sidabrinius de­
šimtukus ir jau kokie metai 
jie varę savo pelningą amatą. 
Jų padirbtuose piniguose esą 
925-kios tūkstantinės dalelės 
sidabro, taigi daugiau už val­
džios, nes šios yra tik 9-nios 
dešimtosios gryno sidabro, 
vienok ir taip klastininkai 
pelnydavę 50^. Žinoma, juos 
patupdė kalėjimam

Streikai. Adančio pak­
raščiais tiesiog užvirė streikų 
epidemija. Kova tarp darbo 
ir kapitalo numargina žinio­
mis visus laikraščius. Phila- 
delphios stritkarių streikas; 
Trentone, N. J. tik-ką užsi­
baigė taip-pat stritkarių strei­
kas (darbininkai laimėjo pa­
kėlimą algos iki 23 centų ant 
valandos ir pripažinimą sąjun 
gos); SoutKGlens Falls pope- 
•■iaus dirbtuvėse išėjo streikan 
2000 žmonių, buvo susirėmi­
mai su policija, buvo riaušės 
ir kraujo praliejimai, dabar 
valsčiaus milicija apsiautė vi­
są apylinkę; streikuoja poper- 
ninkai Bellows Falls, Vt, o 
Baltimorėje ,,B. and O.” gelž- 
kelio streiką tik-ką sutaikė 
patsai Darbo Ministeris Neill

Didžiausis streikas Phila- 
delphijoje. čia stritkarių dar­
bininkams užjauzdami išėjo į 
generališką streiką apie 135, 
000 įvairių išdarbijų žmonės. 
Miesto pramonę ištiko kaip 
nuomarius. Nusigando bau 
kai, pirkliai. Pajutę sau mil­
žiniškus nuostolius pramonin­
kai daro mitingus ir ragina 
miesto valdžias, kad sti itkarių 
bendrovę su darbininkais ge 
ruoju taikintų. Gyventojai 
parašė prezidentui Taftui pe­
ticiją ir renka ant jos nuo 
žmonių parašus. Kitą tokią 
peticiją, su pramoninkų para­
šais, įdavė p Taftui „Univer­
salinės Ramybės Sąjungos” 
viršininkas Love. Pramonin­
kai ir dvasiškija apskritai pei­
kia Rapid Transit bendrovę. 
Visuomenė jiems pritaria. 
Darbininkams užjaučia jau vi 
si klodai. Bet nei miesto val­
džios nei prezidentas Taftas da 
nieko ikšiol nepadarė. Pas­
kutinė savaitė Philadelphijoj 
perėjo su didelėmis suirutėmis. 
Kas blogesnis, kad streiklau­
žiai buvo paleisti sauvaliaut. 
Vieną dieną jie be jokios prie­
žasties ėmė šaudyt ant gatvių 
į žmones. Daugelį sužeidė. 
Žmonės neatliko skoloje: šau­
dė iš revolverių ir metė plyto­
mis. Keturi žmonės (iš tų vie­
nas policmanas) mirtinai su­
žeisti; pašauta net mažytė mer­
gaitė.

Atpyška. Su grįžtančiu 
iš Afrikos Ruzveltu seka ir 
paprastas „ruzveltizmo” triuk­
šmas. Tos korporacijos, 
trustai ir jų šalininkai, ku­
riuos Ruzveltas prezidentau­
damas aštiiai kedeno, nuo- 
gandauja, kad jis vėl kibsiąs 
ardyti didelių piniguočių „šve­
ntą ramybę”; tačiaus Ruzvel 
tas „VVorld’o” korespondentui 
anądien pasakę’, kad jokia 
politika neužsiims:ąs. Ar jo 
karštas kraujas atsilaikys, tai 
klausimas. Ruzveltas dabar 
plaukia ant Nilo upės garlai­
viu „Dal”. Vežą-įs su savim 
apie 1000 pašautų žvėrių, ku­

riuos atiduosiąs Amerikos m u 
zėjams. Aplanl-ęs Francją, 
Belgiją, Norvegiją ir Angliją., 
pribusiąs New Yorkan apie 
20 birželio. New Yorke jau 
susitvėrė iš 600 žmonių komi 
tetas jį pasitikt.

Kova prieš špilkas. Chi 
cagos miesto tarybon įnešta 
parėdymas, kuriuomi kiekvie­
na moteris bus nubausta užsi- 
mokėt $50, jei nešios skrybė­
lėje špilką, iš įkišusią daugiau 
ne pusę colio. Vietinės mo­
terį-* kelia protestus: ilgos 
špilkos, tai esąs jų vienintėlis 
ginklas nuo neprašytų kava 
lierių glamesčiavimosi.

TARP AMERIKOS LIETUVIU.
Waterbury, Conn.

Vasario 27 d. vietinė SLA. 
kuopa parengė prakalbas. Kai- 
bėtojum buvo p. J. Liutkaus- 
kas, iš Brooklyn©, N. Y.

Pirmiausiai jis aiškino SLA. 
uždavinius, —nurodė, kad ši 
organizacija nuveikė daug ge­
ro, ypač išgyrė organą „Tėvy 
nę”, kuiiame esą yra daug pa­
mokinančių straipsnių. Išgy­
rė ir TMD-stę, su jos kiltais 
siekiniais, kaipo daugeliu pa­
sidarbavusią tautos labui. Pa- 
gabaus išgyrė ir LSS. su jos 
augštais siekiais ir pripažino, 
kad ir ji jau esanti šį-tą nau­
dingo nuveikusi. Išgyrė ir 
socijalizmą, ėsą gražus mieriai 
ir kiekvienam verta prie soci- 
jalistų prigulėt. Išpeikė tik 
referendumo šalininkus, ką no­
ri į tūlas lietuviškas organiza­
cijas įvesdinti: ėsą, lietuviai dar 
nėra užtektinai apsišvietę kad 
galėtų referendbmą vartoti, o 
kaipo neapsišvietusiams refe­
rendumas netik nenaudingas, 
bet dar blėdingas; pav. per re 
ferendumą tapo išrinkti jau 
du SLA. pirmininkai ir kaip 
vienas, taip ir kitas nieko gero 
neveikė, o TMD. pirmininkas 
esą buvo seime išrinktas, o 
žiūrėkit kaip daug ir su pasi 
šventimu dirba tai organizaci­
jai. Tvirtino, kad referendu 
mas tai nepagerįs darbininkų 
būvio. Toliaus plačiai aiškino 
apie Svirskio biografiją: kiek 
„baksukų” išplėšė, kiek katra­
me rado pinigų ir tt. Kritika­
vo Antonovo referatą skaitytą 
Brooklyne, N. Y., kur buvo 
aiškinama laisva meilė. Pa­
sekmės iš to referato buvę se­
kančios. Tūlo biznieriaus mo­
teris, prisiklausiusi virš minė­
to referato, parėjusi namo, kir 
tusi kumščia į stalą ir pareika­
lavusi, kad jai vyras užrašytų 
visą mantą ant jos,—ji valdy- 
s:anti pagal savo norą. Kada 
vyras nesutiko, tai pametusi jį 
išsidangino savais keliais. Per 
pirmą moterų susivažiavimą 
Brooklyne, N. Y. tūla moteris 
skaičiusi referatą ir, štai ko ji 
savo referate reikalavusi: 
„Kad draugija įsteigtų viešą 
namą vaikų auklėjimui ir... . 
mergaičių.” Tai reiškia, kad 
mergina susilaukus kūdikį 
nuneš į tą namą auklėti, ir eis 
vėl kito pasigauti. Kalbėto­
jas tikrino, kad tik tuomet 
ėsą išsiauklės dora ir tobula 
gentkartis, kuomet moterystės 
ryšis bus neatmezgamas iki 
grabui. Aiškino, kad tūli so 
cijalistai, perskaitę iš laikraš 
čių vieną-kitą agitativišką

straipsnelį, tampa pesimistais, 
garbina tik tą kas yra socija- 
listiško, o kas ne, tai neapken 
č'a ir nesiduoda jokiems per- 
tikrinimams; pav. kaip tikėji- 
miškas fanatikas, besimelsda 
mas savo svajonėje mato tik 
aniuolus ir posmertinį dangų, 
taip, sako p. L., mųsų tūli so- 
cijalistai mato tik savo socija- 
list’šką dangų. Aiškino, kad 
pakol didžiuma liaudies dar 
neapsišvietę, tai kad ir socija- 
lizmas įvyktų, darbininkų bu 
vis nepasigerins. Paikiaus aiš­
kino, kad visa pramonija ir in­
dustrija reikalinga valdžiai 
paimti į savo rankas, pv. kaip 
dabar krasa, kad yra valdžios 
rankose, tai ėsą butų geriaus. 
Taip gi, kad socijalistai nege­
rai darą nesirūpindami apie 
'šdėmimą ukėsystės poperių, 
nes ė-ą balsas žmogui turėt tai 
svarbiausia daiktas. Nupeikė 
socijalistus ir tautiečius, ką 
tarp savęs nesutinka dėlei 
pažiūrų skirtumo; reikia esą 
guodot vieni kitų nuomones ir 
veikt viską be ypatiškumų 
Nupeikė iš Europos atvažiuo 
jaučius kalbėtojus, kurie ėsą 
duoda kumščiu į stalą ir šau­
kia: „te prasmenga kapitaliz­
mas, lai gyvuoja revoliucija, 
lai gyvuoja socijalizmas”. 
Publika esą ploja delnais, kad 
net svetainės sienos plyšta, 
vienok išėję laukan žmonės at­
vėsta, ir jokio pasimokinimo 
iš panašių prakalbų neišsineša.

Kalbėtojui galima užmest, 
kad ir jis ypatiškumų neišsi­
lenkė.

Buvęs prakalbose.

Boston, Mass.
Šio miesto rubasiuviai diena 

iš dienos laukia generaLiŠko 
sveiko ir kaip matosi—tas ne- 
išvengtina, nes darbo valandos 
pastebėtinai neapribuotos: vie­
ni dirba po 10 valandų, kiti— 
po 12, o dar kiti dirba net po 
15 ir ilgiau ant dienos. Geri 
mechanikai dirba trumpiausiai 
ir jie gauna didžiausias algas; 
mat be jų kontraktieiiai nega­
lėtų darbą padaryti, todėl jųjų 
reikalavimus visuomet išpildo; 
tokių gerai apmokamų ir 
trumpas valandas dirbančių 
randasi labai mažas skaitlius, 
gal but po 2—4 žėdnoje šapo- 
je. Jie veik nenori eiti ant 
streiko, nes jųjų gyvenimo są­
lygos, kaip jie patįs sako, yra 
visiškai geros. Bet žiūrint į 
gyvenimą mažesnių kriaučelių, 
matosi suvis kas kitas; jie de­
juoja, kad jiems reik ilgos va­
landos dirbti ir kad jų užmo 
kestis yra labai maža. Jie sa 
ko, jeigu męs- dirbtume tik 9 
valandas aut dienos, tai nei 
ant maisto negalėtume užsi­
dirbti, bet, esą, ačiū Dievui, 
kad dabar yra dikčiai darbo, 
t ii gauname ryte nuo 5-kių ir 
vakare iki 9-nių dirbti, tokiu 
budu šiaip-taip uždirbame po 
$12, kartais po $13 į savaitę; 
bet klausimas, ką tuomet tu­
rės veikti ir kaip savo gyveni­
mą aprūpinti šie vargšeliai, 
kuomet nebus ganėtinai dar- O
bo? Beabejonės anie ateinan­
tis laikai jiems gręsia skurdu 
ir alkiu. Todėl šie pastarieji, 
matydami ir atjauzdami savo 
sunkų padėjimą yra pasiryžę 
stoti ir reikalauti trumpesnių 
valandų darbo ir didesnio už­
mokesčio. Unija tarpe kriau­
čių, yra labai silpnutė; šeši 
metai atgal ji buvo tvirtesnė,

nes išvien laikėsi žydai, lietu­
viai ir italai; bet iškilus 1904 
metų streikui ir tame streike 
žydams vadovaujant, lietuviai 
ir italai tapė labai žydų nu­
skriausti, ir tik dėl tos priežas­
ties, kad žydai pirmiausiai gi į- 
žo į darbą, streikas tapė pra­
laimėtas; taip gi streiko laiku 
pašelpa buvo dalinama labai 
nelygiai: dauguma lietuviu vi- 
viškai jos negavo; kurie ir ga­
vo, tai tik po $1 į savaitę, o 
kurie gavo po $2, tai tik ant 
pirštų galima tuos suskaityti. 
Su italais ir gi buvo panašiai 
pasielgta. Vienok žydai ga­
vo nuo trijų iki šešių dolerių 
pašalpos į savaitę. Taip gi žy­
dai būdami netik streiko va­
dovais, bet dar ir unijos virši­
ninkais, aikvojo sumokėtus 
visų pinigus saviemsiems rei­
kalams ir tai darydavo be visų 
žinios. Mat, kuomet būdavo 
susirinkimai, tai žydai pinigiš- 
kų klausimų nepakeldavo pra­
džioje susirinkimo, bet lauk­
davo iki kol lietuviai ir italai 
išeidinėdavo namon ir kuomet 
jausdavo, kad leidžiant per 
balsus bus jųjų viršus, tada 
tik pinigiškus klausimus svar­
stydavo ir visuomet padaryda­
vo pagal savo norą. Vienok 
pralaimėjus streiką, lietuviai 
ir italai aiškiai pamatė, kad 
žydas, norint vadinasi „drau­
gu”, bet vis atsiduoda „gešef 
tu” ir kad daugeliui jųjų 
„draugas” yra tik pinigai; to­
dėl pametė uniją ir laikėsi iki 
šiam laikui neorganizuoti. 
Fabrikantai pamatę, kad jųjų 
priešas-organizacija liko kū­
dikiu, pradėjo užmokestį že­
minti ant* kiek tik įstengė ir 
pagaliaus net ant tiek sumaži­
no, kad norint gyvenimą pada­
ryti, darbininkas turi dirbti 15 
ir daugiau valandų į dieną.

Numušti mokestis daugiau­
siai padėjo kontraktieriai ir 
veik jiems vieniems didžiausią 
tame kaltę galima primesti. 
Čia yra gana daug italų kon- 
traktierių ir 14 lietuvių; dau­
giausiai vienok žydų. Lietu­
viai ir italai kontraktieriai 
veik turi vienodą charakteris­
tiką (pobūdį) —troškimą įgyti 
garbę, gauti augšto, prakil­
naus ir garbingo „boso” vardą. 
Jie nepaiso, kad kartais jiems 
ir nieko nelieka už jų darbą, 
nepaiso tūli net skolose mau- 
dyties, by tik turėti tąjį gar­
bingą vardą „bosas”. Todėl 
skursta, vargsta ir visomis pa­
stangomis dirba per keletą 
metų; sutaupęs keletą šimtelių 
toks lietuvis ar italas, pasiran- 
davoja šapą, nuperka kėlės 
mašinas, na—ir eina pas fab­
rikantą prašyti darbo; nuėjęs 
nusiima „mučę” ir žemai pasi- 
kloniojęs fabrikantui, apreiš­
kia, kad jau yra „bosas” ir no­
ri gauti darbą. „Mister boss, 
my boss, mi gat shop, mi ev- 
ritink orait fix, gimi džiab”. 
Fabrikantas išklausęs šitokios 
mizerikordijos, kvailai, bet 
linksmai nusijuokia ir paplo­
jęs tokiam „bosui” su ranka 
per petį sako: „John, you are 
right, here are few sampels, 
make them good and then I 
will see what can I do with 
you”. Toks nabagas „bosas” 
išgirdęs šitokį fabrikanto prie­
lankumą kuone rankas gatavas 
išbučiuoti; juk tai ne juokai — 
dabar jau kokis 20 ar 30 žmo­
nių pas jį dirbs, turės jį va-
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dinti „bosu”; bet reik gerai

•7. Valas.
(Pabaiga bus.)
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ninko Bagdono. Apsivedę 3-jus metusgn 
no blogiausiai, — bėgiojo pas kunigą Šiurį 
ir visur: bet kur tik nebuvo, vis tąpitįatsą 
mą apturėdavo: „Mat surišėm, bet paleisti^

Ne, mųsų kunigams tas nereikalinga’ 
neveda.... Jie nieko nedarysI....

čia liaudies dalykas ir liaudis tuo kli 
turi gyvai rupinties.

daryti, na ir uždarbio perdaug 
nereikalauti, o tada tik bus ge 
rai, tada tik galima jau pilnai 
patapti „bosu”. Padaręs žval­
gioms (sampelius) neša pas 
fabrikantą, nuneša ir vėl „mu- 
čę” nusiima, paduoda padary­
tąjį darbą peržiūrėjimui ir nu­
sigandęs drebančiomis kinko 
mis, laukia atsakymo. Fabri­
kantas apžvelgęs darbą, mato, 
kad padarytas puikiausiai, bet 
to nenuduoda, nes jis žino kad 
toks mizerikordija „bosas” 
galėtų daugiau reikalauti už 
darbą; todėl jis suraukia kak 
tą, išverčia akis, padaro rustų 
veidą ir žiauriai paklausia 
„John, kiek nori kad aš tau 
mokėčiau už šitokį darbą?” 
šis nabagas mąsto, kas čia da­
bar atsakyti! Kiti „bosai” 
už tokį darbą ima §1.50, keli 
metai atgal imdavo §2.00, bet 
ką aš turiu daryti, jeigu saky­
siu §1.50, gal tuomet neduos 
man darbo, gal pasakys, kad 
negerai padarytas.... na, ir 
negalėsiu gauti garbingojo 
vardo —„bosas”. Ir taip, po 
valandos mąstymo, at-ako: 
„wel mister boss, mi fix orait 
for §1.30”. Fabrikantas dabar 
linksmai nusijuokia ir vėl pa­
plojęs į petį tokiam naujai iš­
keptam „bosui” sako: „Al­
right, John, gausi darbo kiek 
tu tik įstengsi padaryti” ir at­
sikreipęs į savo draugą iro­
niškai klausia, „Wh*t do you 
think about him? Is’n he 
fool?”

Pereitą savaitę į Brooklyną 
pribuvo francuzų avijatorius 
Paulhan. Jis iki šios savaitės 
pabagai Jamaica lenktynių 
darže kasdien po pietų skrai 
dys ant savo viena^-parnio ora- 
laivio. Publikos suplaukia 
tūkstančiai. Paulhan keletą 
sykių užskrido augsčiau, negu 
kas-nors kada buvo už&kridęs.

— East New Yorke, kaip 
mums praneša, tikrai tveiiasi 
lietuvių dainininkų kvartetas, 
ir maišytų balsų choras. Mokį 
siąs p. L. Ereminas. Tai bus 
jau trečias Brooklyne lietuvių 
choras.

— Laikraštininkų susivažia­
vimas Brooklyne atsibus šią 
savaitę, ketverge ir pėtnyčioje. 
Posėdžiai bus laikomi p. Drau 
gelio salėje, 73 Grand str. Gir 
dėtis, kad daug bus suvažia- 
sių žmonių. Po suvažiavimui 
Bruoklyno inteligencija pa­
rengsianti svečiams vakarienę

— Garsus italų giesminin­
kas Caruso, giedantis Metro­
politan operose, gavo laišką, 
kuriame nežinomi nedorėliai 
pasirašę „Juodąją Ran 
ka”, reikalavo nuo Caruso 
§15,000, o jei neduos—tai grū­
mojo nužudymu. Pinigus rei­
kalavo padėt laške ties viena 
Brooklyno poperiaus dirbtu­
ve, ant Van Brunt ir Sackett 
gatvių. Pažymėtu laiku de- 
tekt vai ir suėmė apie tą vietą 
slaukmėjant du italu: Misiani 
ir Concotta. J uos areštavo ir

Adams conrt’o teisėjas abu pa 
4atė po §5000 kaucijos. Da­
bar Caruso vėl gauna „J uodo- 
•ioš Rankos” laiškus su grū­
mojimais, kad pertrauktų prieš 
tuodu italu skundą. Caruso 
dabar visur yra lydimas dvie 
ų detektivų, kurie saugo gie 

smininką nuo užpuolikų.

— Mus prašo paskelbti, kad 
kovo 21 d. Taut. Namo salėje 
atsibus siuvėjų unijos 54 sky­
riaus susirinkimas, pasikalbė­
jimui apie rengiamą l-mos Ge­
gužio apvaikšč ojimą. Susirin­
kimas atsidarys nuo 8 vai. va­
karė, kur kviečia visų drau­
gijų delegatus pribut.

vandenėlį. .. Tas padėjęs ant 
skobnės kibirą šluostėsi ūsus, 
o kitas tą-patį užsivertė kibi­
rą ir taip gi traukė. Paskui 
tą patį kibirą užsivertė trečias, 
ketvirtas ir taip iki galo. Per 
kaleiną varant atėjo ir prie 
Lucės. Lucė papurtė galvą 

tarė:
- - Aš negersiu.
— Na ir kodėl?
— Taip; negersiu ir viskas!
— Gerk, paikšė! Kad ne 

gersi, jaunikį negausį...
Ir Lucė užsivertė kibirą ir 

ji suvilgė savo sausą širdį. . . 
Paskui pasikėlė savo keršą 
(languotą) sujuodusią prie­
kaištą ir nusišluostė putoti 
palupę.

— Na, o arielką kam lai­
kome? — sušneko svainis ir pa 
siėmęs bonką tarė: —sveikas!

— Sveikas, sveikas!

Kol klesti krūtinėj jaunystės žiedai, 
Kol juos nenustelbia šiauriniai ledai, 
širdis kol dar jaučia ir meile svajoj’, 
Mintis kol dar liuosa—augštybėj lakioj’,—

Valyki erškėčius nuo liaudies takų!
Gal gentkartė nauja sulauks tų laikų, 
Kad darbus tavuosius supras-pamatys 
Ir tau kiltadvašiai paminklą statys!...

2-II-10.

Ona Tamulionyčia su Liubausku p# 
kyrė. Dabar gyvena katras sau. 0 apJ 
su mylimoms sau ypatoms jau nebegali! 
įstatai (zokonas) bažnyčios to neleidžia, j 
rišom” ir—gana, nebeatleisime. Toksžodid 
talikų bažnyčios ir valdžios....

Tų pač ų Noršonių kaimo Roiį 
Zuokyčia ištekėjo už Voronių kaimo o

Stepo Kluikiaus prilauku­
siame kambary šiaip buvo ty­
ku. Tik ant skobnės, užtiestos 
stikluota staltiese, smagiai 
pliauškėjo kortos. . .

— Tu liksi bizas!
— • Tai kas? Bene man ant

Kaktos bus parašyta.
— Prastą galvą turi...
— Pasiutę-! Na, aš užgul 

siu ant tavęs?. . .
Veriauga žiiuėjo į šešias I __ Gerai sakai!

raukoje išskleistas kortas ir daugiau bus.
-ukinejo ūsą. Tnzas, karalius, Tuos gardumynus išsiurbė 
merga ir bernukas, tai visaLr parsinešė... Gurkšni- 
1° galybė ir prakilni išmin- p0 gUrk§ni0 įr antri nėšiai pa- 
tis... Kiek tai džiaugsmo. Ljbaigė. Trečius nėšius par- 
<ad jis devynakę pakišo P" Linešę jau buvo taip malonus, 
pačia triupo ir jo lošia įėjo į ^fld net bučiuoties tarp savę 

gerą vėžę?... pradėjo...
— Jau jus, vyrai, neteisiu- _ ^a eik da—pasakė svai­

dai !... I ni8i z
— Gana bus! — pasakė šei­

mininkė ir nosį suraukusi pri 
dėjo: —ar jau'velnias užsėdo? 
Jėzus, Marija! Juk jus į 
Ameriką atvažiavote pinigią. 
užsidirbt senatvei, o ne savo 
sveikatą, prakaitą pragerti 
Pasiutot jus šįvakar turbut!

— Eik—sakau! Neklau­
syk bobos!

Veriauga paėmė vieną kibi 
rą.

— Aš bizas, bizas ir bi- 
zas!

— Tau taip ir reik; mat 
prastą turi galvą. . .

— Galvą! Čia be teisy 
bės!. ..

— Tai, kaip reik?
— Jus negulkit ant manęs.
— Na gerai—męs pataiky- 

ūm. ..
Su ilga, nuo lietaus nuruda­

vusia sermėga per duris įėjo 
Kluikiaus svainis. Iš-po ne­
didelės amerikoniškos kepu­
raitės, užsmukusios ant kak­
tos paslaptingai žibėjo dvi 
įdubusios akįs. Jis linksmai 
prasišiepė ir prabilo:

— Na, gal kas nueis—štai 
čia skįbtimo į kaklą?...

— Tai da prisėskit.
— Labai noriu gert. Vai­

kas susirgo, tai pati išsiuntė į 
4ptieką... ’Ma ją velniai!

Ant pūslėto delno svainis 
aikė sunkiai uždirbtą nudilu­

sį pinigą. Jo akįs buvo įdėb 
tos į pinigą, o kakle ėjo gurk 
mini seilių, kurias rijo iš norė 
jimo gert. Storas, prie skob­
nės stovėjęs vyras, priėjo prie 
šaukštdėtės ir paėmęs du ki 
biru tarė:

— Tai, ar už daug?
— Už visus.
— Kaip tai?
— Nu gi alaus ir arielkos. Į

Visai netrukus tas storasis 
su šikšnine kepure vyras par 
nešė du putojančiu kibiru a- 
aus ir bonką prastos ameriko­

niškos, valkatų geriamos deg­
tinės. Tuoj parnešikas vieną 
Kibirą pastatė ant skobnės, o 
iš kito užsivertęs maukė, tarsi 
iš ti oš kęs veršiukas šaltinio

— Na, tai duok ir man!
Degtinę ne taip, kai alų. 

kad gėrė iš paties kibiro — jir 
prie degtinės turėjo blėkinę 
su įlenktu kraštu taurutę ir į 
ją mirkė snapus. Lucė vėl 
pradėjo purtyties.

— Neduokit?—tarė svainis, 
—pirk arielką ir da pasku 
samdyk gėrėją! Nereik!

— Gerai

— Neduok!—tarė Lucei 
šeimininkė.

Lucė pagriebė antrąjį kibi­
rą ir norėjo neduot, bet Ve 
riauga ją į glėbį... Prasi­
dėjo imtynės ir Lucę Veriauga 
par^igriovė ant aslos...

— Ura! Pabučiuok!...
— Jėzus, Marija! Rupuže! 

Ar pasiutai? Leisk—kąsiu!
— Vistiek aš tave turiu pa 

bučiuot...
— Geriau tu žinai!?. ..
— Ką?!
— Leisk, šėtone prakeiktas 

leisk!
Suvelta išspruko iš apačios 

Lucė ir išbėgo per duris. Ve­
riauga gi, pergalėjęs išėjo par 
nešt da gėralų. Svainiai na­
mie pasilikę pradėjo dainuot:

„O tu boba nelaboji, 
Ko tu pečių nedaboji? 
šarkos pečių sukapojo. 
Varnos molį išnešiojo.”

Vidurnaktyje nuo dainavi 
mo net sienos lingavo... Už­
baigę savo puotą čia-pat: vie­
nas užsikniaubęs ant skobnės, 
kitas parilijęs ant kėdės, tre 
čias gi nuvirtęs ant aslos—su­
migo. ..

Į rankas plunksną paėmiau ir iš kurio ga­
lo, apie tą taip opų mųsų liaudyje klausimą, 
pradėti rašyti—nežinau. Vienok dabar, ypač 
dabar, kada rusai, mų^ų kaimynai, tą klausimą 
riša ir rodos jau susilauks įstatymiškos laisvės 
vedusiems persiskirinėti, reikėtų ir mums apie 
tą pagalvot.

Rusams, laisvės dienosią klausimą apkar­
pytai išrišė, kaip žemiau pamatysime, ir jie da­
bar, kaip plačiai parašė „Sovrem. Slovo”, ple­
čia šitą klausimą toliaus.

1907 metais, sausio 27 dieną prie rusų 
švenčiausiojo Synodo, pirmininkaujant vysku­
pui Inokentijui (—Vincentui) buvo sušauktas 
susirinkimas, su tikslu pagerinti esančius įsta­
tymus apie vedusių persiskyrimus, ir tuom laik 
apdirbtasai sumanymas, visiems švenčiausio 
Synodo nariams buvo išsiuntinėtas peržiūrėti.

švenčiausio Synodo nariai sumanymą per­
žiurėjo, ir pasiuntė atsiliepimus. Gruodžio 19 
d. 1908 m. Švenč. Synodo naujam susirinkime 
vėl šis sumanymas įnešta. Kelioliką sykių sta- 
Č atikių dvasiška vyriausybė proektavo, darba­
vosi, sumanė ir tai>ė, iki ant galo, apart seniau 
veikiančių įstatų, tapo apdirbti nauji, kurie 
skamba maždaug šiaip:

1. Gali persiskirti vedusie, jei nemyli vie 
kito.
2. Jei va’symuisi netikę.
3. Jei 5-kių metų laiku nebuvo susiėję.
4. ir visi tie, kuriems teismo teisės atim-

Tuos tat įstatymus Rusijoje ir norima prie 
gyvenimo pritaikinti.

Pas apšviestas tautas Europos Kakaruose, 
tarpe vedusių taip jau nemaža buna vaidų ir 
jie gali lengvai persiskirti. Bet ką jau bekal­
bėti apie sutikimą vedusių ant viso amžiaus 
lietuvių, kurių daugumas apsiveda ne su blaiva 
galva, ir ne iš meilės, bet pagal to ar kito rei­
kalo! Už tat nėra Lietuvoje to kaimo, to baž- 
nytkiemio, kuriame nebūtų „dvi katįs į vieną 
maišą sukištos”. Busiančių, ar jau esančių vai­
kų tėvai riejas, pešasi ir vaikus auklėja jau iš 
mažens prie visko blogo ir bjauraus pratinda­
mi. O kokie tėvai, juk tokie ir vaikai. Todėl 
pas mus gresia ateityje išaugimas labai nedorų 
lietuvių kartos. Kitaip ir būti negali. Jau ir 
dabar šita įtekmė, be abejonės, nemažai ant 
mųsų atsiliepia, nes jeigu męs doresnių tėvų vai 
kai būtumėm, tai juk nepaliktumėm šito klau­
simo taip supainiotu stovėti ir ilgas metų eiles 
knablinėti po tas narples, kurias šitas klausi­
mas už-narsto ir mųsų gyvenimo gerovei kelią 
sutrukdo ir apsunkina. O kokios kitąsyk pra- 
gaiinės kančiosreikia vyrui irmoterei perkęsti, 
kada vienas-kito neapkenčia, o valstija ir baž­
nyčia per prievartą laiko juodu krūvoje!

Pačioje Lietuvoje surinktum daugybes to­
kių faktų. Štai arti mano gyvenimo esančia­
me Noršonių kaime, Pašvitinio parapijos, gy­
vena tik 5 ūkininkai. Ūkininkas Tamulionis 
mirė ir paliko pačią su duktere Ona. Našlė 
Tamulionienė apsivedė su Valančium, bet per 
trejetą metų Tamulionienė taip savo vyrą įgni- 
žino, jog šis pabėgo. Tada Tamulionienė-Va- 
lunčienė pradėjo savo dukterei Onai užkurio 
jieškoti. Susirado jaunikis iš tos pačios parapi­
jos, iš kaimo Pelaniškių, ūkininkas Liubaus- 
kas, kuris su Ona Tamulionyčia 1907 metais ir 
apsivedė. Bet motinos darbeliai atsiliepė ir 
ant dukriutės.... Pagyvenusi jaunoji porelė 
pusę metų, pradėjo vaikštinėti pas kunigą dzie- 
kouą Živatkaūskį, kad šis juodu perskirtų.

Mano dėdė I). M. irgi vi-ią amžių perį 
kyręs gyveno. Jo buvusi pati—Zofija ZehcM 
čia iš okolicos Gegiedžių, tos pačios parapiįj 
Ji su kitu vyru gyvena ir daug vaikų tį 
Patsai D. M. prašė kunigą kl. RinkeviČią,kį 
nors vaikų nekrikštytų jo pavarde, betZelį 
kiais. Vienok ir jis tą-patį atsakymą gii 
„Surišom, ir tiek”. Kad ir svetimi vaikai,| 
vis tavo....

Ir tokių atsitikimų yra pas mus iin 
tūkstančių. Į

Ar yra kas žmogui nemalonesnio, kaipi 
prievartos turėti asmeniškus ryšius su tuo,b 
rio neapkenti, kurio patsai paveikslas erziij 
jau ne tik jo darbai! O juk apsivedusių^ 
juose kūnuose — turi būti viena siela. D™ 
kūnų susiliejimas į vieną, tai doros jėgų suį 
tinimas. Apsivedę turėtų geriau gyventi,ki 
nevedę, nes—vienybėje, galybė... Kaipdfj

ir už būvi kovoti dviese lengvinus, neg pai 
niams asmenims. *

Bet dabar to žmonėse nėra; onėrai 
dėl to, kad žmonės nesistengia pasirūpinti 
vo įstatymus pataisyt. Kad nors nedaug,! 
biskutį darytų tie, kurie gali, tai auliukui 
ta draugijas žaizda užgytų. Bet turtingil 
nesirūpina nes jie gali dvejopą gyvenimu 
o dvasiškąja stengiasi sekti paskui negyvi 
nyč’os litarą....

Reikia dirbt pačiai liaudžiai dėl ui 
bet ji —tamsi, prislėgta ir vadžių iŠ riebi 
ilgai dar neatims,—nors jau senai laikas M

— Gyvenkite, žukite, žmoneliai, nei! 
įstatymai tenori; o kaip mirt 
^mai palff^j,-m e. . V I 9 
&ų laisves® 
Jau g blogų p

vas ir mus* 
męs

Jei į^g 
tai begali/K 
dies gyvęlik 
ašarų, suslugtųNĮiugybe varg^^soh^M 
gaujūs girtuoklių, '-kurie ačiū ig.p.nsidivi 
apsivedimui alkoholy skandinasi. Daug 
dabar suirusių šeimynų pasitaisytų, rastų] 
los ramumą ir daug, daug laisvesniame vii 
menės gyvenime išsiplėtotų įvairių grąžomi 
kurie dabar ačiū vedusių nesu tiki maras tluų

Visos apšviestos tautos tą liuosybę se 
įgijo. Tiktai pas mus jos nėra... Ar mųsų kr 
ščionių katalikų dvasiškieji šito klausimoj 
tyje yra ką nors padarę? Ir ar mano ką-tt

Beskaitydamas Amerikos lietuvių 
čius patėmijau, kad amerikiečiai lieti 
bai silpnai težino apie dabartinį 
dėjimą apskritai, o kai-kuriuose 
ri stačiai net klaidingą supratimą,
tam daug yra. Pirmiausiai, žinoma, 
kaltinti pati Lietuvos inteligentija, 
suteikia Amerikos laikraščiams 
apie dalykų stovį Lietuvoje; bet ar 
inteligentija labai daug tame kalta, 
persitikrinsite toliau. Tuo tarpu 
kad didelė tame kaltė pačių Amerikos 
laikraščių, kad jie neseka Lietu 
laikraščių ir nepaduoda savo s 
;aip sakant Lietuvos balanso. H Li 
aščių, nors ne pilną (Lietuvos
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Kad ir ivril

dalį viešojo gyvenimo galima susekti, o ameri 
kiečių laikraščiai tame visai apsileidę. Tiesa, 
kai-kurie Amerikos lietuvių laikraščiai kartais 
mažne visą kokio-nors Lietuvoj einančio laik 
raščio numerį peisispauzdina, apleizdami tik 
apskelbimus ir redakcijos atsakymus, bet iš to 
skaitytojas nieko gero neišves *). Kiti laik­
raščiai karts nuo karto parenka iš Lietuvos 
laikraščių tik tokias žinutes, kurios „jų kliasos 
reikalams tinkamos. ...” Geriausiai, man bent 
taip rodos, Lietuvos chroniką veda tai „Vien. 
Lietuvninkų”, taip gi dar neblogiausiai „Tė­
vynė” ir „Draugas”, o jau ką kiti....

Bet tiek to. Nei aš išmokysiu Amerikos 
laikraščių redaktorius, nei jie manęs klausys... 
Tes’žino. Aš gi verčiau pasistengsiu kada kiek 
atspėdamas pabriežti „Vienybei Lietuvninkų” 
apie tai kas pagal manęs, gali amerikiečius in 
teresuoti. Nors aš rašinėsiu tik tai, apie ką 
patsai gerai žinosiu, bet jeigu dėl kokių nor- 
man nežinomų priežasčių pasitaikytų suklysti, 
tai iškalno prašau žmonių, apie tą dalyką ge 
riau žinančių, kuogreičiausiai mano klaidas per 
laikraštį atitaisyti.
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Dėlko Lietuvos inteligentai taip „apsilei­
dę", kad neįstengia net savo laiku pranešti a- 
merikiečiams apie tikrąjį dalykų stovį?

Pirmiausiai dėlto, kad Lietuvos inteligen­
tijos, kuri kiek rūpintųsi visuomenės reikalais, 
labai maža. Mat, tokios inteligentijos dar 
niekuomet lietuviai daug neturėjo, o „laisvių 
dienos” ir tą pačią visai išretino. Nemaža to­
kios inteligentijos **) išėjo „už balos” ir ten, 
dėl Lietuvos, žuvo. Daug tokios inteligentijos 
„sutirpo” ant vietos ir dabar jau visai nebema 
tyti. Yra dabar ir žuvusių, o nemaža dalis 
dar kankinasi kalėjimuose. Liko gi....sau- 
jalė. Ant šių pečių ir užkarta viskas. Jie tu 
ri ir draugijas, kurios yra, vesti ir palaikyti; 
turi rupinties, jeigu reikalas ir galima, ir apie 
naujų steigimą, turi ir laikraščiuose bendra­
darbiauti ir juos vesti, turi ir vakarėlių, skai­
tymų surengimu rupinties ir besimokinančią- 
ją jaunuomenę šelpti, turi....ir kalėjimuose 
esančius savo brolius ar draugus gelbėti, paga- 
liaus... .turi dar ir labai žiūrėti, kaip čia pa­
rems išsisukus nuo kalėjim J Ir visa tai tari 
atlikti poilsio* v Lindoj'^AlLŠ^už tuos darbus, 
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Jis pagriebė Jevsiejų už rankos ir, stipriai su­
spaudęs jų sušalusiais savo pirštais, paklausė dar sy­
kį:

— Tad atidavei jam poperius, neapsirikai, ne?
— Dievaž, atidaviau! Ir kaip tik pamačiau jį, 

tai tuoj atsiminiau . . .
— Gerai ... aš tikiu tau . . . Kelias dienas 

nesakyk tenai apie mane, meldžiu . . .
— Aš ten nebeinu . . . devyniolikto eisiu algos 

pasiimtų . . .
— Paskui pasakysi . . . tada aš 

Sudie!
Jis greitai pasisuko už kampo, 

žvelgė į jį ir nuožvalgiai pamįslijo:
— Išvažiuoja. Tur būti padarė 

vyriausybę ir pabūgo . . . Štai koks, tarsi nuplak­
tas .. .

Jam pagailo savęs, pamįslijus, jog jis daugiau 
nebesusieis su Maklakovų ir podraug su tuo jam bu­
vo malonu priminti, kaip silpnas, sustyręs, menkas 
atrodė šnipas, buvęs pirmiaus ramus, pastovus. Jis 
net su apsaugos vyriausybe kalbėdavosi kaip lygus, 
bet, tur būti, visados bijojosi rašytojo.

— O štai aš, mažutis žmogelis, — mįslijo Jev­
siejus, žengdamas vienas gatve, — ir visų bijojausi, 
o rašytojas manęs neįgųzdino. Aš gėriau pas jį ar­
batų, Maklakovas gi tuo-pat laiku drebėjo lauke, 
ant

du;

speigo.
Ir Klimkovas, užsiganėdinęs iš savęs šypsojosi.
— Nieko negalėjo pasakyti rašytojas . . .
Jam staiga pasidarė ne tai liūdna, ne tai skau- 

jis sulaikė žingsnius, įsigilino į spėjimus — ko­
dėl tai? Ir jieškodamas priežasčių staiga atsiradu­
siam liūdnumui, jis vėl mųstė:

— Kam gi aš kalbėjausi su juo? Geriau bučiau 
anųsyk Olgai pasakęs ... •

Miestas pradėjo žadinties iš miego, Jevsiejus 
norėjo miego ir jo krutinėję vėl pasidarė negera, ne­
malonu, tarsi mažame kambary, iš kurio išnešta visi 
seni rakandai ir palikta tuščias su apdriskusiais sie­
nos apmušais, su žaliomis drėgmės dėmėmis, su ne­
byliais plyšiais.

Norėjosi miego, o eiti namon buvo nemalonu, 
ir jis ėjo neskubėdamas.
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„Kankinių Kasa". Bus gal jau netoli 
metai, kaip nuo vieno parvažiavusio Lietuvon 
amerikiečio inteligento girdėjau, jog daugelis 
amerikiečių nežiuo net, ar ta kasa gyvuoja, o 
nors ir žino, kad gyvuoja, bet nežino, ar ji 
kam reikalinga, ar aukos tai kasai reikalingos, 
ar pinigai, siunčiami tai kasai, buna suvartok 
priderančiai ir tt. Kiek vėliaus, neatmenu ko 
kiame Amerikos laikraštyje (rodos ,,V. Liet.”) 
skaičiau vieno amerikiečio išmėtinėjimus 
,,Kankinių Komitetui” už tai, kad K. K. K. 
neišduoda ilgai atskaitų, kad nepaaiškina tik­
rojo dalykų stovio, kad nesikreipia su atsišau­
kimais prie amerikiečių ir tt. Vis tai užmėti- 
nėjimai svarbus ir, išdalies, kai-kurie nebe pa­
mato. Tik nelaimė, kad tie visi apkaltinima 
prie tų žmonių, kurie tveria minėtą „Komite­
tą”, nelimpa.

A. R.
(Užbaiga seka.)
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Apie pusdienį prikėlė jį rustus Viekovas; su pa- 
litu ir kepure, jis laikėsi ranka už lovos krašto, pur­
tino jų ir pusbalsiai, monotoniškai kalbėjo:

— Klimkov, ei, keikies, šaukia į kanceliarijų vi­
sus; ei, Klimkov . . . konstitucija apskelbta, visus 
agentus renka po triobas, Pilipas Pilipovič liepė, 
girdi, Klimkov . . .

Jo žodžiai puldinėjo, tarsi stambus lietaus la­
šai, pilni liūdnumo, veidas susiraukė, yt dantims so- 
pant, ir akįs, tankiai mirkčiodamos, rengėsi tarsi 
verkti.

— Kas atsitiko? — užklausė Jevsiejus, pašok­
damas iš lovos.

Viekovas piktai išvertė lupas ir tarė:
— Ar galima suprasti? Vakar dar kalbėta, kad 

caras duos visuotinų konstitucijų, o šiandien — kad 
manifestų . . . ištikrųjų — duoda ! . . . O pas mus, 
apsaugoje, tarsi kokiame beprotnamyje . . . Tas 
Saša toks nemandagus žmogus — stebėtina! Šaukia, 
žinai: mušk, pjauk ir taip toliau . . . Palaukk! Aš 
ir už penkis šimtus rublių neatsidrųsinsiu nužudyti 
žmogų, o čia siūlo už keturiasdešimta rublių į mėnesį 
žudyti! Net baisu darosi klausant tokių kalbų . . .

Jis išpūtė žandus, nuvargintai atsiduksėjo ir 
vaikščiodamas po kambarį, pridėjo:

— Ir baugu . . . Rengkis tamsta greičiau, lai­
kas eiti . . .

Maudamasi kelines, Klimkovas užsimįslijęs pa­
klausė:

— Kų gi jie žada žudyti?
— Revoliucijonierius . . . Nors ir kokie čia 

dabar revoliucijonieriai, jei iš viešpaties imperato­
riaus paliepimo revoliucija pasibaigė, reikia spėti? O 
jie ten šneka, kad męs privalome rinkti ant gatvių 
žmones; vaikščioti su karūnomis ir „Bože caria chra- 
ni” giedoti . . . Kodėl ne, jei suteikta laisvė?! 
Bet jie liepia šaukti prie to—„šalin konstitucija”, ir 
taip toliaus . . . Palaukkit ... aš nesuprantu . . . 
juk tai męs, reiškia, eisime prieš manifestų ir viešpa­
ties imperatoriaus norų? Daugumas to nesupranta, 
ne aš vienas . . .

Jo balsas skambėjo protestuojančiai, įžeistai,

Maksim Gorkij.

Nereikalingo žmogaus
gyvenimas

jau toli busiu.

kų-nors prieš

kojos kliuvo viena į kitų, ir visas jis atrodė kaž-kok- 
sai minkštas, tartum iš jo išimta kaulai.

— Aš ten neisiu, — tarė Klimkovas.
— Kaip tai neisite?
— Taip. Aš visu-pirmu pavaikščiosiu gatvė­

mis, pažiūrėsiu, kų darys kiti . . .
Viekovas vėl atsiduksėjo, sušvilpęs.
— Taip, žinoma . . . tamsta žmogus pavienis... 

Bet kuomet žmogus turi šeimynų . . . tai yra turi mo­
teriškę, kuri reikalauja to, kito, penkto, dešimto, tad 
eisi kur ir nenorėtumei eiti. . . eisi! Gyvenimo reika­
lavimai verčia žmogų net virve šokinėti . . . Kada 
aš tų matau, tai man sukasi galva ir jaučiu, kaip 
sopa po širdies . . . bot mįsliju sau — o juk jei to 
reikalautų gyvenimas, tai ir tamsta, Ivan Petrovič 
Viechov, lipsi ant virvės . . . taip—si Beturčiui žmo­
gui lemta gyventi sugniaužus širdį ir prieš savo no­
rus, toks jau gamtos įstatymas, anot Grochotovo 
kalbos . . .

Jis bėginėjo po kambarį, užkliudydamas stalų, 
kėdės, murmėjo ir putėsi, jo mažas veidas su rausvo­
kais skruostais atrodė tarsi pūslė, nežymios akįs žu­
vo visai ir raudona nosis visai slėpėsi skruostuose. 
Skaudus balsas, sulinkusi stovyla, bevilčiai žodžiai, 
viskas tas pykino Klimkovų, jis skersomis dirstelėjo 
į draugų ir patėmijo:

— Netrukus viskas kitaip susitvarkys . . . da­
bar jau nebereikia skųsties . .-.

— Bet juk pas mus to nenori!— sušuko Vieko­
vas pamojęs rankomis ir sustojęs prieš Jevsiejų. — 
Suprantate?

Jevsiejus nerimdamas krustelėjo ant kėdės, no­
rėjo kaž-kų atsakyti, bet negalėjo rasti žodžių ir ėmė 
pūsdamas per nosį, rišti pušniu apvartes.

— Saša rėkia —muškite juos! Parodykite jiems 
laisvę . . . kad jie, sako, išsigųstų jos . . . Viachirio- 
vas revolverius rodo: šaudysiu, sako, stačiai į 
akis. Krasavinas renka kaž-kokių žmonių gaujas ir 
taip gi kalba vis apie peilius, apie pjovimų ir kit- 
kų . . . Čašinas rengiasi nužudyti kaž-kokį studen­
tų užtai, kad studentas atmušęs nuo jo numylėtinę... 
Atsirado dar kaž-koksai naujas, kreivas ir vis šai­
posi, o dantįs jo priešakyje iškrušti — labai biaurus 
veidas . . . Visai baisu viskas . . .

Jis nuleido balsų žemyn iki pašnabždu ir slap­
ta tarė:

— Kiekvienas privalo ginti savo gyvastį—tas 
suprantama . . . bet reiktų be žmogžudystės. O juk 
jei męs pjausime, tai ir mumis pjaus . . .

Viekovas krustelėjo, palenkė galvų lango lin­
kui ir, pakėlęs rankų augštyn, nubalo.

— Kas ten? — užklausė Jevsiejus.
Balsus triukšmas minkštais nelygiais smūgiais 

grūdosi į stiklus, tarsi norėdamas atsargiai išspausti 
juos ir įsilieti kambarin. Jevsiejus pasikėlė ant ko­
jų, užklausančiai ir bailiai žiūrėdamas į Viekovų, ku­
ris ištolo ištiesė į langų rankų, tur būti bijodamas, 
kad jo kas iš gatvės nepamatytų, atidarė langelį, at­
šoko į šalį, ir toje pat sekundoje plati sriovė balsų, 
kuriems matomai, ankšta buvo gatvėje, puolė vidun, 
apsupo šnipus, trenkėsi į duris, atidarė jas ir plaukė 
kantorium, galinga, džiaugsminga, tvirta.

— Džiaugiasi! — tyliai tarė Viekovas, kruste­
lėdamas.

— Pažvelgkite, kas ten? —patarė Jevsiejus, 
greitai užsimesdamas palitų.

Bet Viekovas jau žiurėjo pro langiukų ir nuolat 
sukinėdamas kaklų kalbėjo skubinai ir nutraukda­
mas:

— Svietas eina . . . raudonos vėliavos . . . dau­
gybė svieto ... be skaitliaus . . . visokio . . . visi 
susimaišę . . . net oficieriąi. . . ir popas Uspenskis... 
be kepurių . . . Melnikovas neša vėliavų . . . mųsų 
Melnikovas . . . žiūrėkite ! . . .

Jevsiejus prišoko prie langelio, pažiurėjo že­
myn, o ten plauke minios, visų gatvę užėmusios: jo 
akyse sumirgėjo daugybė veidų, nušvitusių tarsi 
žvaigždės paukščių keliais. Virš žmonių galvų pla- 
vėsavo karūnos, tarsi raudoni paukščiai, ir apkurtęs 
nuo to triukšmo, Klimkovas matė pirmose eilėse 
augštų, barzdotų Melnikovų — jis laikė abiem ran­
kom trumpų kotų, judino jį ir kartais raudonas au­
deklas apsupdavo jo galvų. Iš-po kepurės išsimušo 
tamsių plaukų kuokštos, jos slinko ant kaktos ir 
skruostų, painiojosi su barzda, ir gaurotas, yt žvėris, 
šnipas, tur būti šaukė, nes jo burna buvo plačiai iš­
žiota.

— Kur jie eina? — sumurmėjo Klimkovas, atsi­
gręždamas į draugų.

— Linksminasi! — atkartojo šis ir ėmė žiūrėti 
į gatvę, atrėmęs kaktų į stiklų.

Abu tylėjo, leido atidžiai pro savo akis margų 
žmonių vilnį, gaudė jautriomis ausimis gilioje triukš­
mo juroje, garsius atskirus atbalsius.

Viekovas palingavo galva ir tarė:
— Kokia galybė, a? Gyveno žmonės visi sky­

riumi ir . . . staiga subruzdo visi sykiu . . . ko-oks 
nepaprastas apsireiškimas!

— Protingesniais tapo . . . reiškia — pergales 
gyvenimų. — šypsodamas tarė Jevsiejus. Šioje va­
landoje jis tik taip ir tikėjo.

— O mųsų Melnikovas . . . matei tamsta?

— Jis visados už žmones stovėjo! — paaiškino 
Jevsiejus pamokinančiu balsu ir pasitraukė nuo lan­
go, jausdamas save arti prie tikslo, gyvesniu ir nauju.

— Dabar viskas eis gerai — juk niekas neno­
ri, kad jį valdytų kitas žmogus. Kiekvienas nori gy­
venti taip, kaip jam reikia, tyliai, ramiai, prie geros 
tvarkos! — rimtai kalbėjo jis, apžiūrinėdamas veid­
rody savo smailų veidų. Jis tiko jam šiandienų, ra­
mus, beveik linksmas. Norėdamas padidinti naujų 
ir malonų užsiganėdinimo savimi jausma, jis pamįs- 
lijo — kuomi čia reiktų pasikelti augščiau draugo 
akyse, ir paslaptingai pranešė:

— Ar žinote — Maklakovas pabėgo į Ame- 
rikų . . .

— Štai kaip! — šaltai atsiliepė šnipas. — Be­
pigu jam, pavienis žmogus ...

— Kam aš pasakiau? — išmėtinėjo sau Jevsie­
jus, paskui su lengva baime ir priešingumu paprašė 
Viekovų:

— Tik tamsta apie tai niekam nesakyk, mel­
džiu!

— Apie Maklakovų? Gerai . . . Man laikas ei­
ti į apsaugų. Tamsta neini?

— Ne . . . Išeisiva iš namų sykiu . . .
Ant gatvės Viekovas pusiau balsiai ir su nuo­

bodžiu įniršimu tarė:
— Kvaili žmonės, vis gi! Vietoj to, kad vaikš­

čioti po gatves su vėliavomis ir dainomis, jie turėtų, 
jei jau jaučia savyje spėkų, pareikalauti nuo valdžios 
tuojaus liauties vesti politikų . . . Kad visi pavirs­
tų į žmones, ir męs, ir revoliucijonieriai . . . Išduoti 
kam reikia, ir mūsiškiams ir jųjų žmonėms dovanas 
ir paliepti—politika daugiau nebeprivalo gyvuoti !... 
Užteks, pažaidėte ir gana ■ . .

Jis staiga skubinai pasisuko už kampo, neatsi­
sveikinęs su Klirakovu. Jevsiejus ėjo, kaip žmogus, 
kuris šiandienų neturi kur skubinties, ir mųstė:

— Turiu pusantro šimto rublių, palinkęs esu 
prie verteivystės ir šiek-tiek pažįstu tų darbų . . . 
Darbas — laisvas . . . Netrukus gausiu dar dvide­
šimts penkis rublius . . .

Gatvėmis skubinai bėginėjo žmonės, visi kalbė­
josi balsiai, visų veidai džiaugsmingai šypsojosi, ir 
apsiniaukęs rudens vakaras buvo panašus į šviesių 
Velykų dienų. Tai kur-nors gale gatvės, brėkšta pri­
dengtos, užvožtos debesiu, tai vėl kur arčiau, žmo­
nės traukė dainas ir gesino jas balsiais šauksmais:

— Tegyvuoja laisvė!
Ir visur gyvavo juokas, skambėjo balsai.
Klimkovui tas patiko; jis mandagiai šalinosi iš 

kelio praeiviams, žiurėjo į juos su gera užsiganėdi­
nimo šypsą ir toliaus piešė savo ateigų pilkomis šil­
tomis spalvomis.

Iš-už kampo iššoko, tyliai besijuokdamu, du 
vyru, vienas jųdviejų stumtelėjo Jevsiejų; bet tuo- 
jaus nukėlė kepurę ir sušuko:

— Ak, atleisk, meldžiu!
— Tai niekas ... — mandagiai atsakė Klim- 

kovas.
Prieš Jevsiejų stovėjo Grochotovas. Dailiai nu­

siskutęs ir tarsi taukais išsitepęs, jis visas blizgėjo 
šypsorais ir jo saldžios akutės žaidė, po šalis bėginė- 
damos.

— Na, Jevsiejau; štai kųd buvau įpuolęs į ko­
šę! Jei ne mano talentas ... Tu pažįsti? Tai Pan- 
teliejevas, taip gi mųsų . . .

Grochotovas, uždusęs, pasakojo greitomis pa­
šnabždomis ir skubinai šluostė nuo veido prakaitų.

— Supranti — einu bulvaru, matau — minia, 
vidury kalbėtojas, na, aš priėjau, stoviu, klausausi. 
Kalba jis taip, žinai, visai nesivaržydamas, aš dėl vi- 
soko, ir paklausiau kaimyno: kas toksai tas galvo­
čius? Veidas, sakau, matytas — gal žinote pavar­
dę? . . . Pavardė — Ziminas ... Ir tik jis ištarė pa­
vardę, staiga kaž-koki dvi ypati čiupt mane už ran­
kų! Vyrai — šnipas! Aš žodžio nebesuspėjau ištar­
ti. Matau, esu vidury ir aplinkui tyluma viešpatauja, 
visų akįs, tarsi ylos . . . Pražuvau, mįsliju sau . .

— Ziminas! — nusiminusiai užklausė Jevsie­
jus, atsigręžęs atgal ir pradėjo greičiau eiti.

Grochotovas užvertė galvų augštyn, persižegno­
jo ir tęsė dar skubiniau.

— Bet Viešpats apšvietė mane, tuojaus tatai 
atsitiekėjau ir šaukiu balsiai: vyrai, klaida! Aš ne 
šnipas, bet garsusis žymių žmonių ir atbalsių pamėg­
džiotojas . . . Gal norėtumėt persitikrinti? Tie, ku­
rie mane laiko, šaukia: —meluoja, męs jį pažįstame! 
Bet aš jau suraukiau veidų, kaip ober-policmeisteris 
ir jo balsu šaukiu: ,,Kas pa-avelijo susirinkti žmo­
nėms?” Ir girdžiu — Viešpatie! — juokiasi jau!... 
Na, čia aš ėmiau perstatinėti viekų, kų tik moku — 
gubernatorių, tėvų protojeriejų Izverženskį, pjūklų, 
paršelį, musę — kvatoja, kad net žemė po kojų dre­
ba, Dievaži!... Net tiedu, kų laikė mane, ėmė juok- 
ties ir, prakeiktieji, ne tik paleido, bet da pradėjo 
ploti man delnais; duodu žodį . . . štai Panteliejevas 
gali paliudyti, jis viekų matė ! . . .

— Teisybė! — užkimusiu balsu tarė Pantelieje­
vas, petingas vyras su akiniais ir trumpu palitu.

(Toliaus bus.)
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SEVERAS KRAU JACZYSTYN1S

ŠPIKUCIAI

Prekė 75 centai

Daktariszkas Patarymas Dovanai
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Pąjiėfckojimai.
Reikalingo* yra merginos įpra­

tę sint ant mašinos prie marškinių 
sinvimo. Darbas ant visados ir 
gerai galima prasisiekt. Adresas: 
The B’klyn Work Shirt Factory, 

Driggs ave. corn. N. 9-th st.
Brooklyn, N. Y.

dėžutė.
Buvusiam: — 
buvom jau ga- 
ir kaipo trum- 

duodame pirmybę. Prie

merginų 
Susira-

25. Susidarius 
busiąs sušauktas 

susirinkimas, 
gti, kad mųsų 

pramatė, ko joms

Jieškau savo brolių Adomo ir 
Antano Bėrukų, paeina iš Suval-į 
ką gub., Šventažerio gmino, Tezų 
kaimo. Jie patįs ar kas kitas 
malonės pranešti.

Juozas Beras,
9 Sigel st. • 

Worcester, Mass.

— Girdėtis, kad Brookly 
tveriasi lietuvaičių 
pašalpinė draugystė 
šę jau af 
daugesniui 
viešas merginų 
Reik’a pasidž ai 
merginos jau 
senai truko.

Tele: 1049 Williamsburg
A. ŽUKAUCKAS, I 

80 Union Ave., Brooklyn, 5,1,

Atidariau Kriaučišką Dirbtuvę. j 
Siuvu naujus siutus ant orderio, | 
kokio kas reikalauja, pataisau ir 1 
suprosinu. Visi kreipkitės pu 
manę, nes niekur nerasite tokios 
vietos kad taip pigiai ir gerai ku , 
paradytu kaip aš padarau.

No nečysto kraujo pa­
eina išblyškęs, išmėty­
mai antsknros, žaizdos 
ir tas te i p nesmagus 
pa jau tymas silpnybės 
arba stokos energijos.

Dr. Aldona Szlupiute-Jankauckiene,
I apsigyveno po nr. 265 Berry st. prie 
Grand st., Brooklyn, N. Y. Gydo viso­
kias ligas moterų, vaikų ir vyrų.

Priimu palagus.
Nuo 8—10 ryte.

VALANDOS: Nuo 2 —3 po piet. 
Nuo 7 —9 vakar*.

Teleplionas Greenpoint 8.

r.S.AK.0. Vf 2 ■ '

W. F. SEVERĄ C&' 
. fcddri? ta®* 
CBDAU B.APIDS, (-į<IQWA.‘

„LAISVOJI MINTIS”.
Jei nori apsišviesti, tai užsira 

šyk mokslišką laikraštį „Laisvoj 
Mintis”, o tikrai apsišviesil Kąš 
tuoja metams $2.oo. Pinigus rei 
kia siųsti per „Money Order”. 
Kas prisius dvi centinių 10 mar­
kių, tai aplaikys vieną numerį. Pi­
nigus reikia siųsti šiuo antrašu:

A. Petraška,
120 Grand st.

Brooklyn, N. Y.

Reikalauk Severos vaistu kožnoi aptiekoi. Visada tėmyk kad ant pakelio butu pavardė „SEVEBA’S, 

nes tas reiškia jo tikrumą. Neimk kitu vaistu.

Kaltė.
Juozeliui buvo įmokyta, 

kad jei ką negera padarys tuo- 
jaus pasisakytų. Vieną dien 
atbėgo verkšnodamas pas mo-

Nemislik kad tai menkniekis!
Kada tik turi nesmagumą su užketėjimu, 

nemalimą arba kokioms kitoms ligomis 
pilvo arba kepenų tada jau laikas imti

Severos Gyvastės Baisumą.
Gausi gerą apetitą, pašelps malimą, pra­

šalins užketėjimą, valgį pavers į kraują ir 
apgina nuo visokiu ligų. Puikiausias vai­
stas no išbliškio vaikams ir silpnom mote­
rims. Geriausias veikėjas dėl pastiprini­
mo susėnusiu ypatų.

Dievo išmintis.
Tūlas senas farmeris, atra­

dęs kiaulių išknistus kopūstus, 
piktai nuspiovė pypkį ir su 
panieka pažvelgęs į kiaulių 
gardinį, tarė: „Naje, geras 
Dievas žinojo kokį duot kiau­
lei vardą, kadangi kiaulė vis 
kiaulė.”

Atlas Trading Association 
( Philadelphios p. Jocio kom.) 
prisiuntė mums ilgoką pro­
testą prieš „V. L.” 9 nr. tilpu- 
sį p. Hermano arba K. Armi­
no laišką, kuriame mesta ant 
tos kompanijos ar „kooperaci­
jos” dėmė, jog neatsakančiai 
su savo pirkėjais pasielgia. 
A. T. A. tokią-pat dėmę meta 
ant p. Armino, savo buvusio 
agento, kuris surinktų užsaky­
mų nepriduodavęs. Ir kieno 
pusėje tiesa, sunku žinoti.

bepainus. Tolinus ei­
na J. šliupo „Francisco Fer­
rer’, biografiškas briežinys 
tąsa vertimas „Rojus ir Pažan­
ga”, V. K. Račkausko vaizde 
lis „Begėdis” ir šiek-tiek aky 
va J. šliupo peržvalga „Pir­
mutiniai lietuviški spauzdi 
niai Amerikoje”. Gražių ke 
lėtas margumynų. Visuome­
nės ir politikos skyrių da nė­
ra. Sulyg savo formato „Lais­
va Mintis” perbrangoka—vie 
ton 20 centų už numerį, patar­
tina nuleisti ant 10c.

Nauji raštai.
„Kodėl Streikus Pralaimi? 

Kaip Išlaimėti?” Angliškai 
parašė William E. Trautmann. 
Autoriui leidus vertė A. Bal 
trušaitis. Pittsburg, Pa. 1909. 
Spauda ir kastai „Dilgėlių”. 
Pusi. 41. Kaina 10c.

Prisiuntė leidėjai.
„Algemeine Litauische 

Rundschau”, Tilsit, Feb. 1910. 
No. 2.

Senai jau užgeso laužas, ant 
kurio popežiaus biurokratai 
sudegino francuzų karžygę — 
Orleano mergelę. Dabar pa 
čiam popežiui prisireikė Oile 
ano mergelės. Todėl pernai 
ją kanonizavo ir pasiuntė dan 
gun pas ją šitokią telegramą: 
„O dabar, už šitą mųsų malo­
nę, aš tikiuosi, kad tamstelė 
padėsite mums plakti tą bedie 
višką Francijos respubliką”.

Krasos 
Prakalbose

Iš Waterburio 
vę kitą žinutę, 
pesnei 
žinių neišpuola prirašyt kita- 
tiek savosios kritikos: gera ži­
nia yra tik tokia, kur kore­
spondentas bešališkai aprašo 
kitų darbus, palikdamas tie­
są visuomenei juos kritikuoti, 
o pats mandagiai pasilikdamas 
neutrališku, visuomenei tar­
naujančia kurjeru.

A. Zekui:— Ačiū už primi­
nimą. Suradom ir pagarsinam.
M. Zalieckui:—Tamistai pa­

siųsta paaiškinimas laišku: ko - 
dėl neišpildėm prašymo.

Laukė svečių.
Skersai kelio nuo laivų prie­

plaukos gyveno nepaprastai 
apykurtė ponia. Ką jau apy­
kurtė! klausykit: —sykį per 
Vašingtono gimtadienį iš lai­
vų kiemo iššauta buvo iš dvi­
dešimts vienos kanuolės. Tą 
trenksmą matomai dagirdo ir 
mųsų ponia, dėlto greitai pa 
sitaisė čepčiuką, susiglostė 
drapanas ir atsigrįžusi į duris, 
sušuko: „Come in” (įeikit).

Ant pardavimo.
New Yorke, netoli kaslegarnės, 

gana pigiai parsiduoda galiūnas, pui­
kiai įtaisytas, geras business. Proga 
lietuviui ar lenkui lengvai įgyti biz- 
nįs. Daugiau norint atsižinot, re.kia 
kreipties su šiuo apgarsinimu į 
„Vien. Liet.“ redakciją.

Tas vaistas sustiprini ir ap- 
čystis kraują, visas organia- 
mas atsinaujins ir organai ap­
turėjęs naują pajiegą pradės 
veikti stipriau ir tada smagiai 
pajausi kad esi tikrai 
Tas vaistas išgydis 
išmetimus ant skuros, 
visokias šlapias žaizdas, škor- 
fulus ir apčystis kraują.

Prekė $1.00.

suteikia tą kad žmogus 
g^Į^ą^išro^^idurįai 

turi ug blogų g
tuną lranyktl/^W^

„Laisvos MintieP išėjo 2- 
ras numeris, kiek gyvesnis už 
pirmąjį, bet naujų sądarbi 
ninku dar nesimato. Įžengia­
majame straipsnelyj redakcija 
pajudina moksleivių sušelpi 
mą. Tam tikslui pataria kreip­
ties į mųsų draugystes (spėja­
me: pašelpines). Jeigu tokių 
draugysčių susidėtų bent tūks­
tantis ir įmokėtu, padėkim į 
„Aušrą”, bent po 5 dolerius, 
tai „L. M.” sako, galėtume 
užlaikyti kelioliką moksleivių 
S tas gražus nurodymas pas

— Mama, aš-aš—sudaužiau 
pečiaus plytą.

— Tai mažniekis, sunėl. Ne­
didelė bėda. Bet, kaip gi, po 
plynių, tu įveikei plytą?

— Aš sudaviau ją su tėtės 
laikrodėliu.

Kada praeina žiemos ilgi 
menesiai kožnas iš mus reika­
lauja vaisto apčystimui krau­
jo. Musą kraujas pasidaro 
silpnas, jaučiame kad esame 
silpni ir persidirbę, neturime 
patraukymo prie darbo ir jau­
čiame kad mum stoka apetito.

Tada reikia pradėt vartoti 
Severos Kraujačystinį o viskas 
bus gerai.

Didėlė ateitis.
Praeitė negali būti permai­

nyta, bet ateitis yra tavo galį, 
je, jeigu nori. 'Pamišta dabar 
esi ant praeities ir ateities ru- 
bežiaus. Jei tavo praeitis bu­
vo niekai, stiprus pasiryžimas, 
tavo ateitį gali perkeisti. Jei­
gu nepaisei savo geros sveika- 
katos, jeigu buvai perdėta 
valgyje ir gėrymuose, nepaisei 
hygienos užduočių, labai gerai 
žinai, jog dėlto pirmu nuken­
tėjo tavo siekiu turi būti įvesti 
juos geran padėjimam Vartok 
Trinerio Amerikoniško Kar­
taus Vyno Elixirą. Jis išva­
lys tavo sistemą, istyrįs krau­
ją ir sutvirtins visą kūną. Jis 
suteiks tau energiją ir padarys 
tave tinkančiu didelei ateičiai. 
Trinerio Amerikoniškas Kar 
taus Vyno Elixiras yra tikra 
šeimyniška gyduolė skilvio, 
vidurių, kraujo ir nervų ligo­
se. Jos. Triner, 1333—1339 
So. Ashland ave., Chicago,

Gerbiamasis Redaktoriau!
Meldžiu paaiškinti šiuos 

klausimus:
1. Kokia tauta pirmiausiai 

priėmė katalikų tikėjimą? 
Motinos paprastai įkala į ma- 
žuč ų smegenis, kad pirmiau­
siai žydų tauta priėmusi kata­
likų tikėjimą^ Jeigu žydų 
tauta buvo pirmieji katalikai, 
tai kokioj viešpatystėj jie bu 
vo ir kokiu budu tad išnyko 
žydiškos kilmės katalikai?

2. Jeigu kas tampa sužeistu 
iš kompanijos kaltės, už kiek 
laiko [greičiausiai, ilgiausiai] 
galima atidengti bylą?

Laukdams jų'ų malonės pa­
aiškinimo pasilieku su pagar

Pelnyki 300% ant savo 
pinigų.

Kam laikyti pinigus banke, gau­
nant 3%, kad pas mus įdedamas gali 
pelnyti 300% .

The Wards Peak Mining Co. už- 
tikrina augščiau paminėtąjį dalyką.

Męs turime aukso mainas su pen­
kiasdešimts pėdų rudos, ant trijų 
milijonų tonų rudos viduje ir tik 
reikalinga mašinėrijos dėl išėmimo 
lauka.. — Padėkite tad mums su­
taisyti mašinerijas prisidėdami, o 
męs atliksime toliaus, kas reikia.

Mano žmonės yra gerai žinomi 
New Yorke ir Pennsylvanijoje, ang­
lių apylinkėse ir aš galiu pristatyti 
paliudijimą apie mano teisingumą ir 
gabumą.
Rašykite ar atsilankykite į ofisą:

Ward P. M. Co.
140 Nassau st.,

(r t) New York.

Ant pardavimo.
Bučernia ir grosernia ant kampo 

Gold ir Front gat. lietuviais ir len 
kais apgyventa, daug kostumierių 
ant vietos; priežastis pardavimo— 
pirkau farmą ir noriu išeiti ar.t 
ūkio gyventų. Artimesnių žinių 
kreipkitės:

T. Rnbik
89 Gold & Front st.

Brooklyn, N. Y'

Mųsų žingunė.
aitrumas—,, Ant ko žmo- 
jabus”. S. Strazdas—

„Ne tam”. M. Sta-
„Teisingumas”. A.

Vien tiktai
'. K. Putelė— „Už- 
„Aš tik myliu”. Jo- 
Prisikėlei, gamta...”

Ant pardavimų.
Parsiduoda grosernia, geras bis 

nis,geroj lietuviais apgyventoj vie 
toj. Priežastis pardavimo, iškeliavi 
mas į Londoną.

Zygmunt Kamleš,
285 Wythe ave., 

Brooklyn, N. Y.

Aukos kankiniams.
Ashley, Pa. surinkta pas J 

Posnanskį: A. Baigis, J. Ma 
želis—po 50 c., P. Sueta, K 
Stadulis A.žekas, V Sueta, M. 
Želonis, M. Sueta, V. Sueta 
J.Posnanakis, J. Sueta, R. Pos 
nanskienė, J. Suėtienė, A. Že- 
lionienė, M.^Maželienė, J. Bai­
gia—po 25 c.; O. Žekienė 15 c 
Viso $4.65.

Saugokis Ligos!
Apie tą laiką tankiai mainosi oras ir 

lengvai užpuola ligos plaučių. Saugokis! 
Tėmyk ant savo sveikatos! Kad galėtum 
smagiai atsikosėt imk

Severos Baisumą Plaučiams.
Kožnas ėmimas veikia. Prašalina biau- 

riausią kosulį, gydo kvėpavimo kanalus, 
suteikia lengvą kvėpavimą ir sustiprins 
plaučius. Prašalina gargolį, sulčius ir ki­
tus nesmagumus.

Prekė 25 ir 50 centą.

$14 Pigiau!
Pasiduoda nuosavis knygynas 

*35,80 vertės, tik už $21.80, susi­
dedantis iš 124 egz. geriausių lietu­
viškų knygų.

Draugystės bei pavienės ypatos, 
dasižinokit per „Vienybės Lietuv­
ninkų“ redakciją.

1. Tas tiesa, kad pirmieji 
krikščionįs, iš kurių vėlesniais 
metbšimčiais išsiskyrė katali­
kai, daugiausiai radosi iš žy­
dų, bet negalima pasakyt, kad 
vien tik iš jų. Kristus savo 
garsingais pamokslais sutrau­
kdavo pas save dideles minias 
žmonių, kuriose buvo nevien 
žydai, bet ir kitų tautų vieti­
niai ir ateiviai, kurie tuomet 
dideliais būriais traukdavo į 
žydų žemę pasiklausyt pagar­
sėjusio žydų „pranašo” ir pas­
kui prisiėmę Kristaus mokslo 
grįždavo jau į savo šalis ir 
platindavo krikščionybę. Taip 
kad da prie Kristaus gyvos 
galvos jau buvo krikščionybę 
priėmusių ir romėnų ir per&ų, 
gailų, samariečių ir kitų iš 
smulkių-smulkiausių tautų 
žmonių. Teisybė, krikščio­
nybės lopšys vi>gi skaitosi 
žydų žemės sostapilė—Jeruzo 
Įima, dabar po turkų valdžia 
esanti sritis, ^jdyškos kilmės 
katalikai neišnyko, bet išsi- 
maišė po kitas tautas, kaip ir 
dabar žydai, perėję į kitą ti- 
kjbą greitai nutausta ir jų 
vaikų jau nebe galima pažint, 
kad yra žydiškos kilmės. |

2. Siundai už sužeidimą ne 
visuose valsčiuose vienodai ap- 
normuoti. Ilgiausiai regis ga­
lima skų>ti net už trejų metų. 
Tame atvejyj reikia geriau pa­
siklausti vietinio advokato.

Apsisaugokite perėjūno.
Prieš Kalėdas į Seltzer City, Pa. 

pribuvo, rodos ii New Britaino, tu- 
laa Antanas Skernevičius ir per visą 
pereitą laiką įsiskolino visiems štor 
ninkams, bučeriams ir saliunin- 
kams, kiek tik kur gavo. Taip gi 
skolino ii visų pinigus ir niekam 
neatidavė. Rodos jis tuomi tik ir 
užsiima, Paskui, padrumst! ir išsi­
beldė 1 d. kovo, regis į rytines val­
stijas. Gerai butų, kad žmonės pa­
našių niekadėjų apsisaugotų.

J. Rumbavičiųs,
R. F. D. N 1 Box 14, 

Pottsville, Pa
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Per 30 metų daktaravęs, tyrinė­
jus medicinos mokslų ir gyduo­
lių veikmę, kurios geriausia 
gydo žmogaus kūną. Pabaigęs 
universitetų per 20 metų gy­
džiau Uidžiamjam New Yorke 
VYRUS IR MOTERIS ir iš- 
gydžiau greitai ir gerai.

10 metų atsidavęs mokslui 
praktikavo jau Paryžiuje, Lon­
done, Perline ir Peterburge, 
surasdamas naujausius gyduo­
les išgydymui visokių ligų. Su­
grįžus iš Europos daktarų bend­
rovė išrinko savo pirmsėdžin; o 
dabar užkviečiu sergančius vi­
sokioms ligomis, uos paaukauju 
visa savo mokslą sergantiems.v O

Sveikus mokinsiu kaip užlaikyti sveikata, o sergančius išgy­
dysiu, nes be sveikatos nėra laimės nė darbininkui nė biznieriui.

PROGRESAS MEDIKALIŠKAM MOKSLE!
Tik tie daktarai pasekmingai išgydo, katrie tėmija į medicinos mokslo pro­
gresų; katrie to nedaro, negali sergančių išgydyti, užtai kad užrašo gyduoles 
ne naujausio budo, nes naujausi medicinos pageriuimai tokiems daktarams 
nežinomi ir ar tai jie užmiršo ar nenori žinoti, netėmijant į mokslų, kad '

KRAUJAS YRA TAI PAMATAS SVEIKATOS IR GYVASTIES.!
Gyduolės, kurios nepataiso kraujo yra negeros ir negali 
išgydyti ligas, nes blogas kraujas pradžia visokių ligų.
NAUJAUSIAS BUDAS PRITAIKYMUI GYDUOLIŲ!

Užtikrinu, kad mano visos gyduolės yra pritaikytos prie kiekvie­
nos ligos; už tai ir daugiausia sergančių išgydžiau ir tuos, kų kiti 
daktarai neįstengė. Jei aš pasakysiu, kad galiu tave išgydyti, taiį 

tikrai apturėsi sveikatų.
D A C A DC A • Sergėkis garsinamų profesorių, nes tai yra pasamdyti kom- 
PAoAKUrA. panijų šarlatanai kaip ir humbugo Instituto šarlatanai, net 
numirusį daktarą Kalinsą garsina už savo daktarą profesorių. Žinok gerai, 
jog geras daktaras niekad už algą nebernaus. Matant tokias neteisybes, kad 
apginti nuo apgavikų, tad pagal prašymą draugų daktarų ir žmonių, kuriuos 
išgydžiau, kad serganti žinotų kur atrast tikrą pagelbą sveikatai, apsigarsinau.

APS1MU JUS IŠGYDYTI
nuo reumatizmo, skaudėjimo sąnarių, kaulų, strėnų, kojų, pečių ir šonų. 
Užkietėjimą, skaudėjimą ir nedirbimą vidurių. Galvos skausmą, širdies, 
inkstų, kepenų ir plaučių ligas. Greito pailsimo ir sunkaus kvėpavimo, per­
šalimo, slogų, sveikatos nusilpnėjimo ir vyriškumo. Greito supykime, Dyspe- 
psijos, neuralgijos bei nervų ligos; teip-pat nuo saužagystės ir iš to įgautų 
nesveikumų, sėklos nubėgimo, blogų sapnų, nemigos ir nuo visokių užsikre­
čiamų kavarieriškų ligų — nudegimo. Teip-pat MOTERŲ: skausmingų ir 
nereguliariškų mėnesinių, baltųjų tekėjimo, gumbo ir visokių moteriškų ligų; 
nepaisykite, -xad kiti daktarai Jums nepagelbėjo; aš kad apsiimu tai ir išgy­
dysiu šviežias ir užsisenėjusias ligas. Butų geriau, kad iš karto pas mane 
atsišauktum, pirmiau negu kur kitur; jei ne asabiškai, tai parašyk lietuviš­
kai, nėra skirtumo kur gyveni. Rašyk kaip moki ir kaip jauti nesveikumus 

. | • j savyje, aš suprasiu, ištirsiu, duosiu rodą, kad reikės pritaikysiu gyduoles,
l^rios yra geriausios ir naujausio išradimo, o apturėsit sveikatą, be skirtumo ( 

J IMUlijUJi kaip toli gyvenate Amerikoje, Kanadoje, Anglijoje ir kitur. Biednus" gydau dovanai!'

DR. FERDINAND HARTMANN M. D.
SIS E. 14-th. st., -

Į ofisą ’L,r 8 VCis. priimyv?11S
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GARSUSIS NEW YORKO DAKTARAS

Ferdinand Hartmann M. D 
sako:

Jei sergi, neslkankink, bet pribuk arba parašyk pas mane, aš išgydysiu!

BROOKLYN,N.Y*

A

Cia ir tikintus

A 
*

ženklo apsaugoimo
rrCTcmrcvgxg

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA LIETUVIŠKA
— AGENTŪRA ~

PARDUODA ŠIFKORTES ir SIUNČIA PINIGUS.

Ofisas 1Z • /l*►M

224 1. Alain Street.

PLYMOUTH, PA

r. Richter’ 
“PAIN- 
EXPELLER’

Drūti muskulai neatneša naudos, 
jei Jus Romatizmas kankina. Su

PAIN EXPELERIU
jei drūčiai suberšti atneš Jum tuoj 
palengvinimą ir prašalins priežastį 

. eaunam! ap'lck-ooe ils 26c Ir 60c

F. Ad. Richter & Co.
ST., NEW YORK.

Tėmikit antAnkero

PINIGU SIUNTIMAS.
Siunčiu pinigus į visas svieto dalis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos kursų. Norinti silps­

ti pinigus į krajų savo giminėms arba pažįstamiems — siųsk juos per musų offisų, o greičiausiai ir 
£ saugiausiai nueis, ir ne vien vietiniai, bet ir iš kitų kraštų per čia pinigus siunčia, todėl kad per čia 

siunčiami pinigai greičiausia nueina.

ŠIFKORTES.
Čia galima gaut šifkortes ant visų geriausių linijų ir greičiausių laivų į kur tik nori išvažiuoti 

ar atvažiuoti, bifkorčių prekės čia tokios pat kaip ir pačių kompanijų ofisuose.
ant geležinkelių galima gauti iš New Yorko į pietines ir yakarines valstijas.

Gyvenanti kituose miestuose teip-pat čia gali viskų gauti per susirašymų, kaipo tai: šifkortes 
ir pinigų pasiuntimų.

DIDŽIAUSIA KRAUTUVĖ KNYGŲ.
čia galima gauti visokias lietuviškas knygas, kokios tik yra išėję iš po spaudos, kaip svietiš- 

kas teip-pat ir maldų knygas.

Rašydami su bent kokiais reikalais visada adresuokite šiteip:

J. J. Pauksztis ir K. Brazys,
120-124 Grand Street, 224 E. Main Street,

/ Brooklyn, N. Y. Plymouth, Pa.

1

A

i

New York City.
(j nuo 12 iki 5 valandai po pietų.
r o 11 iki 1 po pietų.

Ėr OLIAI, PAS SAVO!
Tikras Lietuviškas

Dziegonneisteris ir Auksorius

s vaistas sustiprini ir i

’ kraui,> ® Fromas, 
atsinaujina ir orgioiii jarmaia, 
ęs naują pajiegą p Ambraziejus, 

ti Stipriau ir tada Kij Cambridgeport, Mass.
usi kad esi tikrai niGritz, 541 Main St

. . .x i- Bartkevičius, 719 Main st. vaistas išgydia rfii ’
etinius ant akuroa, ros
.kias šlapiai žaiidn, ^®r'S 

AiA t L N. d 1 L t o

is ir apčyitii krauju.
Prakit E- St- Louis, Ill.

J.Baranauskas 452Collinsville avė
____________________Las R„“t'iSP8' Box 1961 Užlaikau visokių Dziego- 

rėlių, Lenciūgėlių, Žiedų.
Kenosha, Wis.

Petrauskas, 918 Gunie st.; JOSEPH MITKŪS
Grand & Bedford avė., Brooklyn, N. Y.

(Naujam Grochowskiojname)

Brooklyn, N. Y.
73 Grand St.
217 Berry St.
120 Grand st.

Chicago, Ill.
168 W. 18-th st.

221 Wabansia Ave

o būtu pavardė „8ITBB- 
įtu. 'K-

Montello, Mass.
P. Miškinis, Box 124gos!

ų tankiai mainoii
a ligos plaučiu. I
ro sveikatos! Kad
.. . . [J. .Czeponis,3ėt lmk Mažeika,

Isamą Plaučiam*.
m as veikia.
, gydo kvėpavimo Pittsburg, Pa.
yą kvėpavimą iri^f- Miliauckas, .

r * i °/n Union Saving Bank
išalma gargolį,
mg. I Scranton, Pa.

Prekė 25 ir H f Grikis, 1514 Ross Avė

——S°- Boston, Mass, 
pendrolis, 224 Athens St

So Manchester; Conn.
Įokaitis, 30 School st.

dovanai.

■■■■
1 Newark, N . J.

^jAmbrazevyčia, 178 Ferry st.

New Britain, Conn. 1 . ,
21 Pleasant St J1'1 Amerikoje nemoki angliškos kalbos,

28 Connerton st. tai pats žinai, kad esi nebylys.
Bet kiekvienas lietuvis, jei tik nori, 

York. : gali gerai ir lengvai išmokti DOVA-
64 Gaii'.evoort st. NAI. Kiekvienas, kuris tik per mano

1 užsirašys sau, arba kitą naują skaitytoją 
i laikraščiui prikalbins, prisiunčiančiant 
$2.0(Tant mano vardo, apturės vieną iš 
čion paminėtų laikraščių: „LIETUVĄ”, 
„VIENYBĘ” arba „KOVĄ” per melus, 
teip-pat garsiąją didelg knygą, verstą iš 
prancūzų kalbos Baltramiejaus Naktį, 
kurios kaina 75c ir teip-pat Gramatiką- 
Mokytojų angliškos kalbos, parašytą vi­
siems gerai žinomo J. LAUKIO. Kaip 
tik prisius 2 dol. už naują skaitytoją, 
tuojaus viską apturės. Metas skaitosi 
nuo dienos užsirašymo. Duodu dovanas, 
kad laikraščių skaitytojai daugintiįsi ir 
lietuviai, kaip ir svetimtaučiai, turėtų 
gramatiką, išmoktų anglišką kalbą.

„RAISTĄ” dar galima gauti, pri- 
siunčiant 1 dol. extra.

J. Naujokas
120 Gran . Brooklyn, N. Y.

JEIGU ESI SUŽEISTAS
Dirbdamas fabrike, keliaujant ar dirbant ant 
geležinkelių arba kasyklose (mainose), tai 
dasižinoki pas mane, nes per mane daugelis 
žmonių gavo atlygint už jų sužeidimus (ko- 
liestvas) nuo vieno šimto iki penkiolikos tūk­
stančių dolerių. Klausdamas pas mane rodos 
per laišką apie savo sužeidimą (koliestvą) pir­
miau aprašyk, kaip nelaimė patiko, per kokią

priežastį (pričinią), kelintuose metuose, mėnesije ir dieną ir įdėk už du 
centu štampą dėl atsakymo, o gausi rodą, kuri Tau bus naudinga. Aš 
šimtams žmonių pagelbėjau sužeidimų reikaluose, pagelbėsiu ir Tau. 
Jeigu esi sužeistas, tai kuoveikiau duokio man žinia; nesiduokie kompa­
nijai apgaut. ADRESAS:

JOHN W. SAUKAITIS
150 Nassau st

Room 019
es&sbbs^kgbhk&x&SsSssei

New York.

Iš Europos nuolatos pareina viso- 
; kiam pasirinkimui knygų rusiškų, 

mažarusiškų ir lenkiškų; taipgi gra­
žiausių atvirėlių (post—karčių), lie­

tuviškų ir lenkiškų. Pardarinėju ir 
užrašau laikraščius lietuviškus, len­
kiškus ir rusiškus, čianykščius ir iš <į 

Europos. (J

J. MILEVSKI, J
į 120 GRAND St. BROOKLYN, N. Y. '

: v™’ DAKTARAS. į 

^Daktaras draugysčių: Šv. Jurgio,« 
[ D. L.K. Gedimino, Šv. Petro ir Poviloįj 
► OFISO VALANDOS: TELEPHONE:

1950 
GREENPOINT.— <

! DR. H. MENDLOWITZ^

8—10 A. M.
1— 2 A. M.
6— 8 A. M.

Pajeszkamas visada ir visur per kozna
Cystas turkiškas tabakas kuris kvėpimu ra­
mina visus. Paprastai, toki kvapa tur tik bran­
gi cigaretai, kuriu ne kožnas gali vartoti. Męs 
kad ir padarėm juos pigesnius, bet visgi tarpe 
musu rukeju turime daug bagočiu ir geriausiu 
kritiku tabako—tas aiškiai daveda gerumą

IŠMOKSI ANGLIŠKĄ KALBĄ ed igarettes
Ta. tik dėl musu tabako puikumo jie bu­

vo parduoti—100 kartu daugiau kaip kokiu 
kitu—ir tas tik, gerumas tu cigarotu pave­
lija mum pardavinėti juos dešimts už de­
šimts centu.

Pilnas Kvapejimo ir Lengvas 
TURKEY RED Cigaretai būdami pilni 
puikiausio turkiško kvapo, turi visą sunku­
ma atimta-

Ju sudėjimas duoda puikų, net saldų 
skanumą—tikrai užganėdinantį durną.

Prezidentas Suvienytų Valstijų ne randa 
sau geresnių cigaretų kaip, kurios ir tu gali 
rukit, Turkey Red Cigarettes.

10c uz 10

Ward st.

Turners Falls, Mass.
Szimkonis box 671

Worcester, Mass.
Žemaitis, 45

Waterbury, Conn, 
ementauckas, 39 W. Porter St. Pirk Baiuka Sziandien

S. ANARGYROS, A Corporation, owned by the AMERICAN TOBACCO CO.

Ant pardavimo
M URINE 5 STUB A. 
l<abai gražioj, lietuvių apgyvento] vietoj, 

ant 3 lubų ir skiepas.
Mokestis gana prieinama.

Asabiškai ar per laišką kreipkitės prie

Mantus Realty Co., 
120-124 Grand st., Brooklyn, N. Y. 

(Šita Bendrija lietuviška).

M O RINKIMĖS PATYS 
Gramatika angliškos kalbos mokin­
tis be mokintojo (apdaryta) $1.00. 
Vaikų Draugas arba kaip mokintis 
skaityti ir rašyti be mokintojo 16 c. 
Naujas Budas mokintis rašyti be 
mokintojo....................................  10 C.
Aritmetika mokinimuisi rokundų, 
su paveikslais (apdaryta)......... 35 c.

Pinigus siųskit per Money Order 
šiuo adresu

P. Mikolainis,
Box 62. New York City.

> New Phone 1284 — R.

IPUIKUS MOTELIS!
į KAZ. MILIŠAUSKO.
I Geriausia užeiera lietuviams.

Salė mitingams ir susirinkimams.
3 Prick tam laikau kriaučyste. Ste-
T liuotus siutus dirbu pagal naujausią f 
$ madą, už prieinamą prekg. T 
A Reikale nepamirškite savo lietuvį. A
1 243 E. Market st., Wilkes-Barre, Pa. i 

« Kotelis žemai, o kriaučyste viršuj. Z

Lietuviškas Dziegornįkas
Sziuomi užsiimu jau 20 metų.

Užlaikau visokios males lalk 
rodžius, sieninius, pastatomu 
ir kišeninius vyriškus moteris 
kus, auksinius ir sidadrlnlns 
retėžėllus, visokius žiedus, spi 
Įkas, auskariue ir branzalietus 
teipgi vinčiavonei žiedus, snde 
du literas, dieną, mėnesį metu 
su vardais dyKal, Telpogi tai 
sau since visus paminėtus ir n 

Kįgį/zZ paminėtus daigtus Gausite už 
pigią preką suatsakanče rasyte.

Norinti užsiorderiuot laikrodėlį auksinį ar sida 
brlnj, ar paauksuotą, tegul prisiunčia sąvo tikra 
adresą lr' 50 et., o mes prisiueim ant Expreso ir 
peržiurėjas gali užsimokėt pinigus ir pasiimt.

VINCAS URMANAVICZIA, 
49 Grairl Street, Brooklyn, N. Y.

I THE LACKAWANNA| 
Parankiausei geležinkelei Europon • 
keliaujantiems. Linijos sueina prie IĮ 
Trans-Atlantiškųjų laivų. Nebran- 5 
giai perdavinėja bagaža ir perveža J

tGYPHAN 
C1GAZETTES,

BUNDOK COSTLY

Koznam Cigaretu Sztore
Bandik Viena ir Persitikrink Tu Pats

(Kietųjų augumų kelias).
Trumpiausis kelias į Buffalo.

Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį. < 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki , 
traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va- I 
karų keturi traukimai kasdien.
Tarpe New Yorko, St. Louis ir ' 
Pietvakarių, kasdien.
Tarpe visų vietinių Punktų nuola-. 
tinis ir parankus susinėsimas.
Artymesnių informacijų apie kai- 1 
nas, traukinių bėgiojimą, etc., krei­

pkitės pas savo vie­
tinį agentą arba ra­
šykite pas:

George A. Cullen, 
General Passenger

A
90 West Street, N. Y.,

Lackawanna 
Rai road

iRKnY4insnt!«UHn»iMK«wBKWBnii
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VIENYBE L I E T U V N Į K Ų

5 SERGĖKIS!!!
Sergėkis nuo prastų - pigių va' 

y kuriuos netikri daktarai "siūlinėja"!
Sergėkis nuo prastų. - pigiu vaistai

Dr. E. C. Collins 
Uždėto jas

Tel. 2834 Greenpoint. S
^PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS ] 
L pas PETRA A. DRAUGELI. 
^Skanus alus, gardi arielka, elius, vi-$ 
Osokis vynas, kvepenti cigarai, ir pui- Į 
kųs užkandžiai. Salė dė! mitingų ir < 

, veseillų. Nepamirškit šios atsakau-)! 
'(čiausios vietos, o busit užganėdinti, $ 
•>73 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y.<J 

Palei Wythe Ave. (<

Mat dabar metų laikas, kuriame žmones labiausiai 
. serga; todėl y vai ųs daktarpalaikiai ir siūlinėja pra­
stus be ve tės vaistus, kurių iki šiol niekas nežinojo ir 
vietoje gero, tik daugiau blogo padaro ir kenkia svei­
katai labiau nei pati liga.

APGINK PATS SAVĘ IR ŠEIMYNĄ.
Kiekvienas lietuvys tegul gelbstis pats ir savo šeimyną nuo ne- Ų 

tikrų daktarų. Neaps i gauk ir neatsidėk ant daktarpalaikių, kurie ne- 2 
pažysta ir nieką jų nežinojo ik dakar. Stebuklingas daktaras, COL- A 
LINS NEW YORK MEDIKAL INSTITUTO, yra visiems gerai ži- y 
nomas pasauleje. Per 13 metų šiame Institute, išgydė tūkstančius 2 
lietuvių, kurie buvo despereci jos apimti; užtai, kad kiti daktarai A 
nežinojo paslaptis stebuklingųjų vaistų priskirti, tik Institute Ų 
esanti galėjo patirti. Musų tūkstančiai testamonijų, liudyja apie tai. Š

Ž'.vai, kad čionai apturėsi vaistus, kurie rūpestingai užrašyti A 
Profesoriaus šio didžio INSTITUTO, kuris per 13 metų išgydė daug Ų 
lietuvių. Jug kiekvienas lietuvys žino gerai, kas tai yra COLLINS 2 
N. Y. M ED1K AL INSTITUTAS ir kad jis yra geriausias, seniausias, A 
ir tai pirmutinii INSTITUTAS New Yorko valstyjoj, kaipo viena- Ų 
tinis Salyje, kuristiktai gali vadintis COLLINS NEW YORK MEDI- £ 
CAL INSTITUTE. Kiti daktaraigarsindamiesi ir ką žada išgydyti, 
beabejonės nori, kad gautu dirbti po priežiūrą daktaro COLLINS T 
NEW YORK MEDIKAL INSTITUTE ir patirti paslaptis, kokie ( 
čionai stebuklingi vaistai išgydymui sergančių vartojami. X

SKAITYK O ŽINOSI VISKĄ.
Jagu neturi mano kataliogą rašyk šendien o apturėsi gereusių armonikų, skr|pk.ų 

klernetų, trųbų, koncertinų ir daugybę kitokių mozikališkų instrumentų. Cistų au­
kso 14 K. Šliųbinių žiedų, dziOgorių, lenciūgų, špilkų, kolcikų, kom- 
pasų auksiniu ir paauksuotų, gerų britvų, visokio skiriaus drukavoji- 
mo masyuukių, albumų portretam, revolverių, šaudyklių, guminiu 11- 
teriij, adresam pečečių, istorišku ir maldaknygų kokiu tik randasi lie­
tuviško! kalboi, gražių popierų del rasimo gromatųsu puikeusiais ap­
skaitymais ir dainoms su drukuotais oplink konvertais tuzinas už 25c 
5 tuzinai už $1,00, 1000 už $6,00. Lietuviška biblija arba šventas raštas 6 
seno ir naujo testamento lietuviškom literom puslap. 1127 drnčei abda- 
ryta, preke su prisiuntlmu $3,00. Elektrikinis žiedas no reumatizmo, sudrųt.inimo 

i i kųno, atgaivinimo^kraujo, sutaisimo nervu irdaugybę kito 
7 7/0/ k'll ligų. Tūkstančiai žmonių dekavoja už ižgydyma, 14 K. 

paauksuotas ant 20 mCtų preke $3,00. prasto $1,00. Prisiųs- 
kite savo tikrą adresą ir už 5c. markę o aptur&si šio meto ka­
talogą dykai su 450 paveikslais ir 1000 naudingu daiktų.

Štornikam, agentam ir pedlioriam parduodu visokius ta- 
vorus labai pigiai. Reikalaudami viską pas tikra lietuvi 
gausite, teisingus tavoms. r

112 Grand St, Brooklyn, N. Y.Adresuokite: K. WILKEWICH,

The Collins N. T. Medical Institute, J
140 IV. 34th STREET, NEW YORK.

Kasdien nuo 10 iŠ ryto ik 5 pop. Švent. nuo 10 ik 1. vak.Ut. ir Pet. 7-8 
^agSp^Prisiųsk 10c., markėms, apturėsi garsiąją, knygą Dr. E.O. 
į^'^aBy Collins, “Vadovas in Sveikatą’’ parašytą lietuviškai.

Dr. S. E. Hyndman, Medical Direktorius.

Seniausias Lenkiškai-Slaviškas

BANKINIS NAMAS
Uždėtas prieš 21 metus.

TAUTIEČIAI!

KANCELIARIJOS- A^te»9U r..nnn^LLLlRlUVJ. 305 North Water ’t>> Connelsville, Pa.

Jeigu norite siųsti pinigus į seną krajų, arba reikalinga 
kokia rodą ar pagelba —

Paminkite, kad P. V. ROVNIANEK & CO. seniausias 
bankierius visoj Amerikoje, žinomas, kad teisingai, pigiai ir 
greitai siunčiam pinigus. Parduodam laivakortes ant visų linijų, 
kaip tai: Bremen, Hamburg, Rotterdam, Antverp, Anglija, 
Fium, Libau ir 1.1. Paimam visokias reikaluose turto ir karei- 
vijos provas. Priimam ant padėjimo pinigus ir už metus mo­
kam procentą.

Su bent kokiu reikalu kreipkitės ypatiškai ar per laišką:

DR. ALEX. O’MALLEY, 
Specialistas.

1880 Persuvirsz22 metu 1910
aš pasekmingai gvdžiau visokio budo

RUPTURA
vyru moterių ir vaiku.

TIKRA RUPTURA
VANDENINE RUPTURA
NETIKRA RUPTURA

be peilio ir be skausmingų arba pavo­
jingų operacijų. Aš per paskutinius 
metus išgydžiau šimtus ligonių (jųsų 
pačių apielinkeje), pas kuriuos galit 
pasiklausti apie mano gydymą; nie­
kas su manim nesusiligina šitoje gy­
dimo šakoje. Išgydyti ligoniai ge­
riausias liudymas.

IŠGYDINTAS PIRM PENKIŲ 
SUVERŠ METŲ ' 

tebesveikas—nebenešioja diržų.
John Willinger, superintendentas 

Susquehanna (Stegmeier) bravoro, 
Nanticoke, sako; ,,Aš įgavau rupturą 
nuo kėlimo sunkių daiktų. Lankiau 
įvairius gydytojus, kurie sakė ma­
no ligą esant neišgydoma. Jokie dir­
žai negelbėjo, pakol nuėjau pas d-rą 
O’Malley. Aš dabar sveikas. Netu­
riu jokių skaudėjimų, jokiu išsiver­
žimų ir mielai pasakoju kitiems ken­
čiantiems, kas mane išgydė. Dirbu 
bravore kasdieną ir seniai numečiau 
diržus, nes man jų nereikia.“

Tai vienas iš daugelio liudymų 
nuo dėkingu išgydytu ligoniu.

Šimtai panašių liudymų sudėti 
musų raštinėje.

Atsiunsk 2c marką ir gausi mano 
knygutg apie rupturą, su paveik­
slais, uždyką.

Dr O’Malley Medical Offices,
158 Washington Street, 

Welkes-Barre, Pa.,
kur lietuviškai ir lenkiškai susikal­

Gydo net labiausiai užsisenėjusias vyrų, 
moterų ir kūdikių ligas.

Galima susišnekėti lietuviškai, len­
kiškai, rusiškai, vokiškai ir slaviškai. 

VALANDOS PRIĖMIMO.
nuo 8 iki 10 iš ryto, no 2 iki 4 po piet 

nuo 7 iki 9 vakare.
No. 51 N. Washington street

Wilkes-Barre, Pa.

LlBtūviszkas. Ziegormeistras-
Sziuomi užsiimu jau 18 metų.

Praneša visiems lietuviams, 
kad uždėjau didelą krautuvą 
visokių dziegarėllu ir žiedu: 
kaipo tai, laikrodžių eienlrlų, 
Kišeninių čysto aukso vyriškų 
ir moteriškų su gražiom kviet­
ėjoms ir 1.1. v Visokių žiedų 
silabinių ir selp nešiot vaiki­
name ir merginon s dideliam 
pasirinkime Ir už prieinamų 
preke. VISOKIŲ MUZIKOS 

ĮRANKIŲ.
Skripkų, armonikų, strnnų, klernetų, britvų, dre­
nuojamų mssziną ir parasoną. Teipoegl dzlego- 
■rėllus pataisau.

» KZC. MINSUS,
wilkes-Barre. Pa.

Daktaras Tiesu, cX*».
Adwokatas ir Notary Public.

Ofisas: 3 N. Main st., Wilkes-Barre 
Pa., kasdien.

138 S. Washington Ave. 
Scranton, Pa.

Panedėliais ir Ketv. nuo 6 iki 7 vak.
Užsiimu provomis Wilkes-Barre 

ir Scranton ir teipgi pas skvairas, pa 
liudyjimus (doviernastis) išrūpinu 
Rosijoj ir Lietuvoj

bama ir susirašoma.

NEW YORK, N. Y.

PIRMAS LIETUVIŠKAS

Totografistas ir Maliorius!i
VISOKIŲ

Gera proga turėti gražu narna.
ABROZŲ. į;

— Darbą—] 
atlieku pui-< 
kiai už prieik 
namą prekę. <<

Kogeriausia 
darau nau­
jas ekripkas 

ir taisau. <

G. BENSON
5328 Bedford avė “°’

(tarpe So. 2-nd ir 3-rd st.J 
x du blokai nuo Grand si.)
S-Galerija atidara nuo 8 ryte iki 6 vai. vakare.)
Utarninkais ir Subatomis iki 9 vai. vakare/

R
B

Naujas Tel. 1005. Senas Tel. 578M

Dr. Albertas Kauffman
Gydytojas iš seno krajaus.

Specijalistas nuo visokių

New Phone 4023-2. Lock Box 48.;]
CHAS. ADAMS.

Laikau agentūrą, parduodu šifkortes^ 
Jant geriausių linijų ir greičiausių lai-;i 
vų ir siunčiu pinigus į visas vieto da-(< 

Uis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos'* 
fursą. Prieg tam laikau KOTELĮ.

Chas. Adams,
George avė & Ash st., Parsons, Pa.]

Geriausias Linimentas arba PAIN 
EXPELLERIS aut svieto nuo vi­
sokių GALVOS skaudėjimą, 
KAULŲ, PERGALIMO, REU­
MATIZMO, STRĖNŲ SOPES, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GAL 
VOS SUKIMO IR DIEGLIŲ.

Į PUIKUS HOTELIS į 

f Andriaus Milišauskoj
PVisada šaltas alus, skani arielka, 
helius, porteris, visoki vynai ir kve- 
k pianli cigarai.
^Lietuviai vietiniai ir atvažiavo iš ki-?
Ųur, nepamirškit sios puikios vietos.

!‘16 Baltimore st. Wilkes-Barre,Pa. 3
» t) Priešai Central Dypą

Lietuviška karčiama

•)

a. •
palei lietuvišką bažnyčią, 

Plymouth, Penn’a. 
Skanus alus, puikiausia ariel­
ka, visokis vynas, porteris, 

elius ir kvepianti cigarai.
Atsilankykit pas seną biznierių ir 
visiems pažįstamą A. Adžgaucką.

Skaitykit ir temykit!
Vienas žodis protingam geriaus 

kaip dešimts žodžiu^ neprotingam.
Laikykitės seno aptiekoriaus, 

senei žinomo visiems 
po šiokiu adresų:

H. A. Medoff,
151 Metropolitan Avenue, 

BROOKLYN, N.Y.
Vienas senas priete- 

lius geriaus už du naujų.
Pas mane visada galite gauti

E U KO P I Š K A S IR
AMERIKONIŠKAS

GYDUOLES 
už pigiause prekę.

Naujausiai ištirti vaistai.
Plauką sulaikymui Ir atanglnimui, nuo pa- 

puczką. apuogų, niežulio, egzemos, keleto pavi­
dalų gyduolės ir gydymo budai. Geriausia gyduolė 
nuo prakaitavimo Ir smlrdėjimo koją, atleidimui 
pailsusių koją, ką Vokietijos armijoje kareiviai 
vartoja pagal formulą. Prof. Brundzos Gyduolės 
yra gvarantuotos Vaistą ir Muisto tiesą chemijos 
biure Washingtone, per pat| szią vaistą iszradėjSĮ^ 
su pagerinimu ir dadėjlmn substanciją vieiezkai ‘ 
neužKenkianczią sveikatai ir systemai; jokio ne­
gali būti pavojaus, tas užtvirtinta mąsą prislėgs 
ir ežios szalies {statymais. Taipgi Iszsiąsime pla 
ežias informacijas, kaip sustabdyt slinkimą plau­
ką Ir atauginti ant iszplikusios galvos, kaip Iszsi- 
gydytl Ir isznaiklntl pleiskanas, papnczkue, de­
dervines, niežulį, egzemą Ir kitas odos-skuros 
Ilgas, ant kurią męs esame specljallstals su savo, 
gyduolėmis. Bus Iszsląsta jums iszaiszklnin/S/ 
Ir (Išrodymai, kaip ezlmtal tukstanezią iszalgydė. 
Apraszyk Istoriją savo Ilgos, o gausi visokias 
rodąs dykai Beto szlos Informacijos ir taip kiek­
vienam reikalingos, todėl linkėtina, kad jos rae- 
tąsi kožname name, apsaugotu žmones nuo ap 
gaviką Ir snezėdytą szlmtus dolerlą.

Mąsą biuras su krautuve atdaras nuo 10 ryk 
Iki 8 vakare kožną dieną. Visomis szventomis 
dienomis uždaryta. Ateikite ar raszyklte urnai 
įdėdami dvlcentiną štampą ant Iszslunttmo viso­
kią rodą.

Prof. J. M. Brnndza & Co.
990 Broadway, B’klyn, New York.

pasigelbėti, nej ieškok rodos pas 
kokius nemokįtus žydelius ar kry­
žiokus savo priepuoly, bet kreipkis 
arba tiesiai parašyk pas savo locną 
vientautį, reikalaudamas tikrų gry­
nų ir gydančių vaistų —pas 
ALBERTĄ G. GROBLEVSKį, 

Plymouth, Pa.
garsų dirbėją „Lenkiškų ir Lietu­
viškų gyduolų”, o persitikrinsi, 
kad neišskleisi veltui ir ant apga­
vysčių savo sunkiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokiųli- 
dų, kokios tiktai randasi ant svieto 
teip del senų žmonių, kaip del ku- 
gikių, vyrų ir moterų.

„Lenkiškai—Lietuviški” vai­
stai jau tūkstančius padarė svei­
kais — išgydys ir Tavę!

Ypatingai SLAPTAS ligas gy­
dome ir gilioje slaptoje užlaikome, 
kaip kunigas išpažintį

Dėlto jeigu trokšti tikros gydy­
tojaus pagelbos, aprašyk savo ne­
gerovę, aiškiai ir su smulkmeno­
mis, pridėk 2 centu ant atsakymo 
laiškui, o niekuomet to nesigailėsi.

Adriauok:

Albertas G. Groblewskis
Cor. Elm and Main Sts.

Plymouth, Pa.

Telephone
1235-5

Išbalsamuotoja. 
w Direktorius?^
J Karietos laidotuvėms, veseiltoin» 
K krikštynoms. f
į Ofisas ir gyvenimas: 
j 1034 Bank Street, 
Į Waterbury, Conn.

Lietuviai, kreipkitės reikale.

Lotas pločio 89, ilgis 130 pėdų, namas pabudavotas ant vienos pusės 
loto, o kita pusė loto tuščia ir visas gražiai aptvertas. Namas stovi 
gana augštoj vietoje, puikus gyvenimas ir šviežias oras. Namas sta­
tytas 1908 metuose, dėl keturių familijų, po 5-kis ruimus ir maudyk­
lės, viskas įtaisyta pagal naujausią madą. Įvesta šviesa svkiu elek­
trikas ir gazas. Ši vieta randasi ko ne viduryje miesto.

Parsiduoda tik už §15.000 (penkiolika tūkstančių dolerių), ant 
gana lengvų išmokesčių, įmokant nors §4000 iškalno, o reštą ant 
išmokesčių. Priežastis pardavimo toji, savininkas šio namo turi būti­
nai išvažiuoti į Lietuvą. Ši vieta randasi Los Angeles, Californijoj; 
žinoma šitas miestas kone gražiausias iš visų kitų Amerikos miestų ir 
lietuvių jau pusėtinas skaitlius apsigyveno, per tai daugumas lietuvių 
ir dabar važiuoja dėl apsigyvenimo, kad uždarbiai daug geresni negu 
kitur.

Iš toliaus atsišaukite per laiškus, o vietiniai gal asabiškai matyt 
po šiuo antrašu:

-PLYMOUTH NATIONAL BANK,
East Main st., Plymouth, Pa.

K APITOL as........................................100.000
Perviršis............. J.......................... 60.000

Tris procento mokamo ant padėtų pi­
nigų. Bus išmokėta ant kiekvieno pa­
reikalavimo. Gerinsią užtikrinta ure- 
diška banka.

John R. Powell, Prezidentas.
John J. Moore, Vice-Prezident.

G.N. Postlethwaite, Kasierius.

a■■ ii i —m i a

I JOS. ANDR1USZ1S |
Sinclair House,

• Didžiausias ir puikiausias saliu ® 
•nas, geriausia užeiga lietuviams ®
Į 85 N. Main St. I
I PITTSTON, PA. j

f MOTELIS f f VIN. DAJNIOĮ
12 W. Main st. Plynouth, Pa.
Užlaiko visokios arielkos, vyno, a 

jP skanaus alučio, porterio ir kve- T 
penti cigarai. Salė dėl draugys- 

čių ir šeip susirinkimų. t
Reikale kreipkitės pas savo tau-

tietį VINCĄ DAJNĮ. jĮ

MARTUS REALTY CO.
120-124- Grand st., Brooklyn, N. Y.

-------- IR --------

P. DEGUTIS, 1624 Los Vegos st., Los Angeles, Cal.

I
^GERIAUSIA UŽEIGA LIETUVIAMS^
> — pas —

Joną Kulboką i

I
*Skanus Alus, Gardi Arielka,^!
J Visokį Vynai,
>-------Kvepianti Cigarai.--------

>74 Grand st., Brooklyn, N. Y.!;
į (kampas Wytho avė.)

J Puikiausia užeiga Lietuviams i 
F Union City, Conn., pas f

* ANTANĄ KULVINCKĄ*
Skanus alus, gardi arielka, visoki * 

vynai ir kvepianti cigarai.
K Du bilijardai zobovoms. J 
F 68 Anderson st., Union City, Conn. T

Antanas Staszauckas,.
Laikaupulkioje vietoje Saliuną, užlaikau sks 

niauslus gėrimus Ir kvepenčlus Cigarus. Lietu 
vial nepamirškite atsilankyti pas savo vientautį. 
No 2Cor.Nesbitt ir B

EAST PLYMOUTH FA.

Jonas S. Lopatto,
Atorney and Coiinsellor-at-Law (Lietu­
vys advokatas pabaigęs Pennsylvanijos 
Universitetą), užsiima varymu provą vi­
suose teismuose.

Offisns minuose 47-48-49 Bennett 
Building, kampo Public Square ir Noi th 
Main Street, WILKES-BARRE PA.

Teleponas naujas Offiso 87
,, Rcsldencijos 1284-R.

W. SLOMINSKA,
Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL

Mano Dirbtmoe tapo
ApdowanotaDWIEMS MEDALIAIS

ant Kosciuszkos Paro­
dos už rūpestingą, tei­
singa ir artistlszką isz- 
dirbimą.

^PO»SZECHNAIYSTAWA 
feZ, KRAJOWA

1894 >

I KARŪNŲ, SZARPŲ, 
I KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
| DERLŲ, MARSZAL- 

I KINIŲ LAZDŲ ir tt. 
Šį Turiu už garbę apreikszti guo- 
ffli dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
S; Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
Ssus augszczlaus paminėtus daig­

ius Plgiausei, Teiį-ingiausel 
ra Geriausei, nes per 30 metų 
OT užslimdama iszdlrbimals įgijau 
pb fjeriauSg praktiką ir dėl to galiu 
ra, wtską padlrbt pigiau ir geriau ne- 
h' gu kiti fabrikai.
4] 6u guodone

SLOMINSKA, 079 MILWAUKEE AV^

lt ’t
9

CHICAGO, HL.


